
Brześć nad Bugiem, dnia 31 stycznia 1939 roku

O 1

oiewó
Nr. 2

T R E Ś Ć :  «r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y :

Póz. 11. Zarządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 10 grudnia 1938 r. w sprawie przepi
sów miejscowych o zaopatrywaniu ludrośei w wodę oraz o usuwaniu nieczystości i wród 
opadowych w m. Brześciu n.B. . ..... .................................................................  14

12. Obwieszczenie Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego z dnia 2t> stycznia 1939 r. o sprostowa
niu błędu w Poleskim Dzdeafniku Wojewódzkim . . . . . . .  29

DZ I AtŁ  N I ;E U R Z Ę D 0 W Y :
Depozyty sądowe 

Regulacja Hipotek

29

30

Zaginione (zniszczone, skradzione) dokumenty i przedmioty . . . . .  f 30



14

D Z I A Ł  U B Z E D O W Y.

11.
Z A R Z Ą D Z E N I E  

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 10 grudnia 1938 r.

w sprawie przepisów7 miejscowych o zaopatrywaniu 
ludności w wodę oraz o usuwuniu nieczystości

I wód opadow yeh w m. Brześciu n.Bugieai.

Na podstawie art. 408 pkt. 12 i 14, art. 409 
pkt 10, art. 410 pkt. 9 i 12 i art. 415 ust. (1) 
pkt. a rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i za. 
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 202) 
w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 3 grudnia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 
86, poz. 663) oraz ustawy z dnia 14 lipca 1936 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 405) na wniosek W oje
wody Poleskiego z dnia 23 stycznia 1938 r. Nr 
KB-2'wk, oparty na uchwale Rady Miejskiej 
w Brześciu n.B. z dnia 9 września 1937 r., zarządzam 
co następuje:

I. POSIANOWIEJSIA OGÓLNE.
A. URZĄDZENIA WODOCIĄGOWE.

Obowiązek połączenia nieruchomości z wodociągiem
gminnym.

§ 1 .
Nieruchomości prywatne zabudowane budynka

mi, przeznaczonymi na pobyt ludzi lub na stainie, 
chlewy i garaże lub przeznaczonymi na przetwór
nie produktów spożywczych, po otwarciu wodociągu 
miejskiego na danej ulicy lub p"ncu, powinny być 
zaopatrzone przez właścicieli w domowe urządzenia 
wed ciągowe i połączone z wodociągiem miejskim 
w terminie, który oznaczy Zarząd Miejski, nie krót 
szym jednak niż jeden rok od daty otwarcia wodo
ciągu miejskiego na danej ulicy lub placu.

W razie nadbudowy, powiększenia lub przebudo- 
wy budynków, o których mowa w ustępie 1, na 
nieruchomościach położonych przy ulicy lub placu, 
na którym znajauje się wodociąg miejski nierucho 
mości takie w każdym razie powinny być zaopatrzo
ne w domowe urządzenia wodociągowe i połączo
ne z Wodociągiem miejskim przed oddaniem do 
użytku części budynków nadbudowanej, powiększo
nej łub przebudowanej.

Nieruchomości prywatne, niezabudowane bu
dynkami określonymi w § 1, w chwili otwarcia miej
skiego wodociągu w odnośnej ulicy lub placu, po
winny być zaopatrrone w domew^e urządzenia wodo
ciągowe i połączone z wodociągiem miejskim po

Nr. 2.

ich zabudowaniu przed oddaniem budynków do 
użytku.

Przepisy w § 1, jako też przepisy ustępu 
pierwszego niniejszego paragrafu, nie wprowadzają 
przymusu pobierania wody dla celów technicznych 
i rrzem wych, jak również nie mają zastosowa
nia do nieruchości, zaopatrzonych z własnych urzą
dzeń w wedę zdamą do picia, o ile właściciel nieru
chomości udowodni, że urządzenia te stale i pewnie 
dostarczają wodę zdatną do picia,

§3 .
O termime otwarcia wodociągu miejskiego na 

danej ulicy lub placu, Zarząd Miejski powinien za
wiadomić wszystkich właścicieli nieruchomości przy 
tejże ulicy lub placu.

§4 .
W  razie niezastosowania się właściciela nieru

chomości do przepisów7 § 1 i § 2 ust. (1 ), Zarząd 
Miejski ma prawo połączyć tę nieruchomość z wodo
ciągiem miejskim i u rządne na niej jeden lub w 
razie potrzeby ki ko punktów o biorczych wody 
(zdrojów) na koszt właściciela.

Połączenie domowych urządzeń wodociągowych 
z wodociągiem gminnym.

§ 5.
Połączenie domowych urządzeń wodociągowych 

z wodociągiem miejskim na przestrzeni od "zaworu 
głównego za wodomierzem lub miejscem, przezna
czonym na jego umieszczenie do rurociągu ulicznego, 
wykona Zarząd Miejski na koszt właściciela nieru
chomości.

Właściciel nieruchomości przed rozpoczęciem 
robót powinien wpłacić do kasy miejskiej potrzebną 
na ten cel zaliczkę w wysokości do 70%  sumy 
kosztorysowej, ustalonej na podstawie projektu 
technicznego i cennika. Ostateczne uregulowanie 
należności z tego tytułu powinno nastąpić po wyko
naniu połączenia przez Zarząd Mie jski,

Połą< zenia te na przestrzeni od zaworu głów
nego do rurociągu ulic?nego, stanowią własność 
gminy i będą na je j koszt utrzymywane.

Zwolnienie od obowiązku połączenia nieruchomości
z wodociągiem gminnym,

§ 6 .
W przypadkach, zasługujących na uwzględnie

nie, Zarząd Miejski może wyjątkowo zwolnić właś
ciciela od obowiązku, określonego w § 1 i 2. Z usta
niem powoda zwolnienia od tego obowiązku, zwol
nienie traci swą ważność.

Koloidom robotniczym i właścicielom domów 
skromnie wyposażonym, domów o małych mieszka
niach oraz domów' o charakterze wiejskim lub pro
wizorycznym, Zarząd Miejski może zezwolić od cza
su zmiany charakteru zabudowania, na urządzenie 
ich kosztem w obrębie nieruchomości zdrojów wo

iPoleski Dziennik Wojewódzki poz. 11



Nr- 2 Poleski Dziennik

dociągowych, zasilanych z wodociągu miejskiego, 
zamiast zwykłych domowych urządzeń wodocią
gowych.

Specjalne urządzenia do podnoszenia wody 
w domach wysokich.

§ 7‘W wypadkach, gdy ciśnienie wodociągu miej
skiego jest niewystarczające dla podawania na naj
wyższe piętra wysokich lub wysoko powożonych 
budynków, właściciel nieruchomości jest obowiąza
ny zastosować odpowiednie urzą -zenia, zabezpie
czające potrzebne ciśnienie wodociągowe.

Wykonywanie robót przy budowie wodociągu
domowego.

§8 .

Domowe urządzenia wodociągowe powinny być 
wykonane przez osoby, posiadające odpowiednie 
uprawnienia, stosownie do rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowym 
z dnia 7 czerwca 1927 r. (Dz. U. U. P. Nr 133, 
poz 468) wraz z późniejszymi zmianami.

Otwarcie dopływu wody do wodociągów' domowych.
§9 .

Otwarcie dopływu wody z wodociągu miejskie
go po wykonaniu domowych urządzeń wodociągo
wych, może nastąpić dopiero po sprawdzeniu przez 
Zarząd Miejski należytego wykonania wodociągu 
domowego, przeprowadzeniu próby na ciśnienie do 
wysokości 8 atmosfer i udzieleniu pozwolenia na 
użytkowanie.

Istniejące domowe mzątUenia wodociągowa.
§ 10.

Urządzenia wodociągowe, wykonane na nieru
chomościach przed wejściem w życie niniejszych 
przepisów, mogą być przyłączone do miejskiego 
wodociągu, o ile zadawalająco wytrzymują próbę 
ciśnienia na 8 atmosfer i o ile przez Zarząd Miej
ski stwierdzone zostanie, że nie wykazują *byt 
znacznych odchyleń technicznych od niniejszych 
przepisów.

Zarząd Miejski może zarządzić zasypanie ist
niejących studzien, o ile zostanie ustalone, że 
studnie te mogą szkodliwie oddziaływać na zdrowie 
ludzkie.

Utrzymanie domowej instalacji wodociągowej.
§11 .

Właściciel nieruchomości obowiązany jest 
utrzymywać instalację wodociągową w zupełnym 
porządku i odpowiada za każde zewnętrzne 
uszkodzenie wodomierza i przewodów łączących 

raz za ich uszkodzenie z powodu zamarznięcia- 
Wszelkie uszkodzenia instalacji właściciel powinien 

zwłocznie naprawić, a o każdym zauważonym 
uszkodzeniu wiodomior a- nr'zw l:c nie zawiadomić 
Zarząd M’ejski.

Wojewódzki poz. 11 15

Wykonywanie wszelkich robót na połączeniu 
z wodociągiem miejskim od wentyla spustowego z 
wodomierzem włącznie, należy do Zarządu Miej
skiego.

Wstrzymanie dopływu wody do nieruchomości.
§ 12.

Zarząd Miejski, poza przypadkami, przewiąza
nymi w obowiązujących przepisach może zarządzić 
wstrzymanie dopływu wody do wodociągów domo 
wych w następujących prz}rpadkach;

1) w razie stwierdzenia w instancji domowej 
braków grożących niebezpieczeństwem,

2) w' razie stwierdzenia, iż woda w w oiocą ąu  
jest zanieczyszczona w sposób dla zdrowia 
szkodliwy,

3) w razie pożaru i potrzeby zwiększenia 
dopływu wody do hydrantów pożarnych,

4) jeżeli odbiorca, pobierający wodę dla celów 
przemysłowych, zalega z opłatami za wodę 
i kanały.

Wstrzymanie dopływu wody trwać będzie tak 
długo, dopóki powyżej wskazane powody nie
ustaną.

W  razie nieusunięcia przez właściciela nierucho
mości braków w instalacji, określonych wyżej 
w pkt. 1, w terminie wyznaczonym przez Zarząd 
Miejski, ten ostatni może je usunąć na koszt wła
ściciela.

Przerwy w dostarczaniu wody.
§ 13.

Prze) wy w dostarczaniu wody, wywołane przez 
siłę wyższą jako też wskutek robót, wykonywa
nych przez Zarząd Miejski w celach rozszerzenia 
lub naprawy wodociągu miejskiego, aJbo też spo- 
wodowane przyczynami, wskazanymi w § 12. nie 
mogą być podstawą do żądania odszkodowania 
przez właściciela nieruchomości.

O zamierzonej przerwie zainteresowani powinni 
być możliwie na czas zawiadamiani.

Kontrola domowych urządzeń wodociągowych.
§14.

W celu kontroli domowych urządzeń wodociągo
wych upoważnieni pracownicy Zarządu Miejskiego 
mają prawo wolnego wstępu pomiędzy godz. 8-mą. 
a 18-tą do wszystkich pomieszczeń, w których znaj
dują się części instalacji dom owe1, a w razie gdy 
zwłoka może spowodować niebezpieczeństwo, rów
nież od godz, 18-ej do godz. 8-ej.

Opłaty za korzystanie z wody.
§15.

Za korzystanit z wody z miejskiego wodociągu
%

lub za prawo takiego korzystania na nieruchomo
ściach, które zostały połączone z wodociągiem 
gminnym albo pcwinny być połączone z tym wodo 
ciągiem w myśl § 1 i 2, tudzież za czynności zwią



16 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11

zane z udzieleniem pozwolenia na budowę urządzeń 
Wodociągowych i na ich użytkowanie, Zarząd 
Miejski pobiera opłaty według taryfy.

Opłaty za wodę zużytą dla celów domowych 
Zarząd Miejski pobiera zasadniczo według wskazań 
wodomierzy. W yjątkowo może Zarząd Miejski po
bierać opłaty za wodę ryczałtowo. Opłaty ryczał
towe nie mogą być pobierane dłużej niż trzy lata 
od daty połączenia nieruchomości z wodociągiem 
gminnym. Celem kontroli poboru wody Zarządowi 
Miejskiemu przysJuguje prawo wstawienia wodomie
rza ido każdego połączenia domowego.

Opłaty ryczałtowe będą pobierane za prawo 
korzystania z wodociągu miejskiego :ia nierucho
mościach, które zostały połączone z wodociągiem 
lecz nie korzystają z wody, lub które powinny być 
połączone, oraz w wypadkach, gdy istniejący na 
nieruchomości wodomierz zostanie oddany do napra
wy albo do spraw dzenia.

Zwolnienie właściciela nieruchomości od obo
wiązku połączenia nieruchomości z wodociągiem 
miejskim (§ 6 )  nie zwalnia go od obowiązku uisz
czania ryczałtowych opłat wodociągowych.

§16.
Opłaty za wodę używaną dla celów przemy

słowych, będą pobierane wg. specjalnych stawek, 
przewidzianych w taryfie.

§17.
Opłatę za wodę uiszcza właściciel nieruchomo

ści co miesiąc.
O ile w poszczególnych mieszkaniach są od

dzielne wodomierze, Zarząd Miejski może pobierać 
opłatę za wodę bezpośrednio od odnośnych loka
torów.

Odpowiedzialność za zniszczenie lub uszkodze
nie wodomierza, v.ynikłe z winy użytkującego, pono
si właściciel nieruchomości (ust. 1) lub lokator 
(ust. 2 ).

Pracownicy miejscy, odczytujący wskazania 
wodomierza, zgłaszają się do właścicieli nieruchomo
ści lub jego pełnomocnika, który może być obecny 
przy odczytywaniu wodomierza. Przy takim odczy
tywaniu musi by< obecny do pomocy dozorca domu, 
o ile taki istnieje.

Gdyby z winy właściciela nieruchomości, z po
wodu braku dostępu do wodomierza, dwa razy 
z rzędu nie rrożna było dokonać odczytu, koszta 
trzeciego odczytu i’ następnych ponosi właściciel 
nieruchomości.

Plomby przy wodomierzu mogą być zdejmowane 
tylko przez pracowników Zarządu Miejskiego.

§18 .
Opłaty za prawo korzystania ze wspólnych 

zdrojów i studzien, uiszczać bedą właściciele nie
ruchomości, na żądanie i koszt których studn;e te 
zostały zbudowane. Opłaty te będą wymierzane 
przez Zarząd Miejski wg. taryfy (§ 89).

Nr 2.

§19.
Od lokali niezajętych nie pobiera się opłat 

z wyjątkiem opłaty za wynajem wodomierza, do 
pokrycia której obowiązany jest właściciel nieru
chomości.

§ 20.
Czasowe nieużywanie wcdy na nieruchomości 

nie zwTalnia je j w łc ścielą, względnie odbiorcy wody, 
od stałej miesięcznej opłaty za wynajem wodo
mierza .

§ 21.
W razie wątpliwości co do prawidłowego działa

nia wodomierza, może właściciel nieruchomości za
żądać sprawdzenia wodomierza, wpyacając do kasy 
miejskiej na koszta badania kwotę, ustaloną 
w taryfie.

Koszt tego sprawdzenia ponosi właściciel nie
ruchomości, o  ile wodomierz 'wykazuje błędy w gra
nicach, ustalonych przez Główny Urząd Miar. W 
razie przekroczenia t^ch granic, koszt sprawdzenia, 
o ile Wodomierz etanowi własność gminy, ponosi 
Zarząd Miejski, przy czym w tym wypadku —  w 
następnym okresie obrachunkowym —  potrąca z 
rachunku sumę, wpłaconą na koszta sprawdzenia 
wodomierza, oraz potrąca lub dolicza w nim koszta 
wody, błędnie wykazanej bądź niewykazanej przez 
wodomierz w ostatnim okresie obrachunkowym.

§ 22.
Jeżeliby przy pobieraniu opłat za wodę w g 

wskazań wodomierza okazało się, że wodomierz działa 
wadliwie i zachodzi obawa, że nie wskazał w da 
nym miesiącu ilości rzeczywiście pobranej wody 
to ilość ta powinna być obliczana na podstawie 
przeciętnej, otrzymanej w-g wskazań wodomierza 
za 2 miesiące, poprzedzający zepsucie się wodomie 
rza i następny’ po ustawieniu nowego wodomierza.

§23.
Opłaty wodociągowe powinny być uregulowane 

w ciągu 14 dni w kasie miejskiej od dnia doucze
nia rachunku.

Opłaty należne za czynności Zarządu Miejskie
go, połączone z udzieleniem pozwolenia, uiszcza się 
przed dokonaniem tych czynności.

Nieuiszczone w terminie opłaty będą ściągane 
według przepisów, dotyczących ściągania samoist
nych danin komunalnych.

B. URZĄDZENIA KANALIZACYJNE. 
Obowiązek połączenia nieruchomości z kanalizacją

gminną.

§ 24.

Nieruchomości prywatne, zabudowane budynka
mi, przeznaczonym: na pobyt ludzi, lub stajnie,
obory, chlewy i garaże, lub przeznaczonymi na
przetwórnie produktów spożywczych, po otwarciu 
kanału miejskieko na ulicy lub placu, powinny być



Nr. 2 Poleski Dz:enmk

zaopatrzone przez właścicieli w domowe urządzenia 
kanalizacyjne i połączone z kanałem ulicznym 
miejskim w terminie, który oznaczy Zarząd M ejSki, 
nie krótszym jednak od 1 roku od daty otwarcia 
kanału miejskiego na danej ulicy lub placu.

W razie nadbuaowy, powiększania lub przebu
dowy budynków, o których mowa w ustępie 1, na 
nieruchomościach, położonych przy ulicy lub placu, 
na których znajduje się kanał miejski nieruchomo- 
mości takie w każdym razie powinny być skanalizo
wane i połączone z kanałem ulicznym przed odda
niem do użytku części budynków nadbudowanych, 
powiększonych lub przebudowanych.

§ 25.

Nieruchomości prywatne, niezabudowane w 
chwili otwarcia kanału miejskiego na odnośnej ulicy 
lub placu budynkami, określonymi w § 24, powinny 
być zaopatrzone w domowe urządzenia kanalizacyj
ne i połączone z kanałem miejskim po ich zabudo
waniu przed oddaniem budynków' do użytku.

Przepisy § 24, jako też przepisy ustępu pierw
szego niniejszego paragrafu, nie mają zastosowTania 
do zakładów przemysłowych, tudzież do grup bu- 
dynk,>w, jak np. kolonie rebotnicze, gdy te zakłady 
lub grupy budynków posiadają urządzenia kanaliza
cyjne, działające w sposób, uznany przez władzę 
za właściwy.

§ 26.
Zarząu Miejski może zażądać wrykonania w wy

znaczonym okresie połączenia z kanałem ulicznym 
ścieków z nieruch on ości niezabudowanej budynka
mi o których mowa w § 24, o ile to będzie uznane 
za konieczne ze względów zdrowotnych.

Ponadto, ze względu na lokalne warunki na 
nieruchomościach o kilku frontach, Zarząd Miejski 
może zażądać wybudowania kilku kanałów domo
wych i połączenia tych kanałów z odnośnym1 ka
nałami uhezn/mi.

§ 27.
O terminie otwarcia kanału m ejsk ego na da

nej ulicy lub placu Zarząd Miejski powinien zawia
domić wszystkich właścicieli nieruchomości, położo
nych pr/y  tejże ulicy lub placu.

§ 28.
W razie niewykonania przez właściciela domo

wych urządzeń kanalizacyjnych w terminach, wzglę
dnie okresach, u sial cnych po myśli §§ 24, 25 i 26, 
Zarząd Miejski ma prawo wykonać będące w mowie 
urządzenia na koszt właściciela.

Połączenie domowych urządzeń kanalizacyjnych 
z kanałami gminnymi.

§ 29.
Przyłączanie domowych urządzeń kanalizacyj

nych wykona Zarząd Miejski na koszt właściciela 
nieruchomości przez wybudowanie przykanalika od 
granicy nieruchomości do kanału ulicznego.

Wojewódzki poz 11 17

Długość połączenia na terenie ulicy, którego 
koszt obciąża właściciela nieruchomości, liczy się 
od osi miejskiego kanału do granicy nieruchomości 
i nie może przekraczać 10 m.

O ile długość połączenia na terenie ulicy prze 
kracza 10 m., koszta połączenia w części ponad 10 
m. ponosi gmina.

Właściciel nieruchomo ci przed rozpoczęciem 
robót powinien wpłacić do kasy miejskiej potrzeb
ną na ten cel zaliczkę w wysokości do 70%  sumy 
kosztorysowej, ustalonej na podstawie projektu 
technicznego i cennika. Ostatec.ne uregulowanie na
leżności z tego tytułu powdnno nastąpić po wyko
naniu połączenia przez Zarząd Miejski.

Wspomniane połączenia mogą być również wy
konane za pośrednictwem koncesjonowanych firm. 
prywatnych, upoważnionych przez Zarząd Miejski.

Utrzymanie przykanalika wi porządku należy do 
Zarządu Miejskiego, jeleli jednak uszkodzenie lub 
nieprawidłowe jego działanie wywołane zostało na 
skutek niewłaściwego korzystania z domowych 
urządzeń kanalizacyjnych lub wadliwego działania 
tych urządzeń, —  koszta naprawy ponosi właściciel 
nieruchomości.

Odroczenie terminu wykonania domowych urządzeń
kanalizacyjnych.

§ 30.

W przypadku, gdyby wa,runki lokalne uniemożli
wiały skanalizowanie nieruchomości, lub gdyby koszt 
tego skanalizowania był zbyt wysoki w stosuaku 
do wartości nieruchomości, usuwanie zaś wód ście
kowych i opadowych byłoby m leżycie zabezpieczo
ne w inny sposób, Zarząd Miejski może odroczyć 
w drodze wyjątku termin wykonania domowych 
urządzeń kanalizacyjnych, ustalony na podstawie 
§ 24, względnie przewidziany w § 25.

Z ustaniem powodu odroczenia traci ono moc 
obowiązującą.

Spo>ób skanalizowania nieruchomości.
§ 31.

W dzielnicach miasta, posiadających kanaliza
cje rozdzielczą, spływające z nieruchomości wody 
deszczowe powinny być odprowadzone poza jej ob
ręb osobnymi kanałami.

§ 32.
Każda nieruchomość, przyłączona do sieci ka

nalizacyjnej, musi być równocześnie połączona z sie
cią wodociągowrą miejską, o ile na danej ulicy lub 
placu istnieje wodociąg miejski.

Od tego obowiązku Zarząd Miejski możo zwol
nić właścicieli poszczególnych nieruchomości w w y
padkach, zasługujących na uwzględnienie, szczegól
niej gdy chodzi o nieruchomości posiadające własny 
racjonalnie urząozony wodociąg domowy dostarcza
jący w dostatecznej ilości wodę zdatną do picia 
(§ 2, ust. 2).



18 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11 Nr. 2

§ 33.
Każda nieruchomość powinna być skanalizowa

na oddzielnie tak, aby całe urządzenie stanowiło 
odrębną całość.

W  razie gdy nieruchomość ma być podzielona 
na kilka części, taka oddzielna kanalizacja powin
na być zaprowadzona, o ile możności, w każdej czę
ści nieruchomości.

Wyjątki od postanowień, zawartych w ust. 1 i 
2, mogą być dopuszczone tylko w razie niezbędnej 
konieczności tam gdzie kilka nieruchomo ci stano
wią jedną całośc gospodarczą, lub gdzie miejscowe 
warunki nie pozwalają na urządzenie kanalizacji 
zgodnie z niniejszymi przepisami, przy czym Zarząd 
Miejski ma prawo żądać w takich razach odpowie
dnich zastrzeżeń hipotecznych.

Piyny doprowadzane do kanałów gminnych.
§ 34.

Do miejskiej sieci kanalizacyjnej powinny być 
odprowadzane z oddzielnych nieruchomości drogą 
podziemną:
1) wszystkie ścieki domowe, kuchenne, kąpielowa,

gospodarcze, woua z centralnego ogrzewania
i p.,

2) * wszystkie wydzieliny (ekskrementy) ludzkie i
płynne zwierzęce.
Woda drenażowa może być odprowadzana do 

miejskiej sieci kanalizacyjnej tylko po uprzednim 
uzyskaniu pozwolenia.

§ 35.
Odprowadzane do miejskich kanałów ścieki nie 

powinny zawierać:
a) twardego osadu, śmieci, gruzu, żwiru, pia

sku, popiołu wyazielin zwierzęcych stałych,
b) stałych odpadków gospodarstwa domowe

go, jak obicrzyny, kcści, skorupy, gałgany, 
wata, pjerzo i t. p.

c) stałych i płynnych produktów, które wsku-
, tek swego składu chemicznego mogłyby

uszkadzać kanały lub działać szkodliwie na 
ich trwałoś', względnie czyniłyby niebez
pieczną obsługę kanałów oraz produktów o 
temperaturze powyżej 40c C,

d) substarcyj wybuchowych i łatwopalnych, 
jak benzyna, eter, alkohol i t. p.,

e) ścieków z zakładów dla chorych zakaźnie 
ludzi i zwierząt bez uprzedniej dezynfekcji.

Przy spus'c>aniu do kanałów ścieków o tempe
raturze ponad 400 C, lub zawierających kwasy i 
zasady, należy je odpowiednio unieszkodliwić przez 
ochłodzenie, neutralizację, lub w inny odpowiedni 
sposób.

Zarząd Miejski może zabronić lub ograniczyć 
opuszczanie do kanałów miejskich ścieków z labryk, 
zakładów przemysłowych i t. p., o ile takie ścieki 
ze względu na ich jakość lub ilość mogą oddziały
wać szkodliwie na urządzenia kanalizacyjne miej
skie.

§ 36.

Przyłączenie drenażu domowego, jako też ście
ków ze stałych lodowni o charakterze przemysło
wym, do przewodów kanalizacyjnych może być do
zwolone tylko pod warunkiem zastesowania środ 
ków, uniemoż igrających zamulerne przewodów ka
nalizacyjnych, przedostawanie się ścieków lub ga
zów kanałowych do gruntu.

Minimalne urządzenia kanalizacyjne na nierucho
mościach zabudowanych.

§ 37.

Przy skanalizowaniu niei ucho mości, które w 
chwili ogłoszenia runie sz^ch pizepisów były zabu' 
dowane, wymagane są przynajmniej następujące 
urządzenia:
a) wszystkie zlewy, umywalki, wanny i t. p. za

równo już istniejące, jak i nowouslawione, po
winny być bezpośrednio połączone z przewodem 
odprowadzającym tak, aby ścieki były odpro 
wadzone do kanału ulicznego drogą podziemną; 
do użytku zaś mieszkań, nie zaopatrzony eh w 
zlewy, należy urządzić na każdym podwórku lub 
na wspólnym korytarzu jeden ogólny zlew wraz 
z kranem czerpalnym wodoc ągowym, należycie 
zabezpieczonym od mrozu; w celach wentylacji 
przewodów spustowych należy je wypi owadzie 
ponad dach;

b) na nieruchomościach, zabudowanych przed wej
ściem w życie art. 251 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. 
o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli 
(Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 202) w każdym mie
szkaniu, złożonym z trzech lub więcej izb (2 
pokoje i kuchnia), należy urządzić osobny ustęp 
spłukiwany wodą. W  wypadku znacznych 
trudności z urządzeniem ustępu wewnątrz 
mieszkania, złożonego z trzech lub wi< cej 
izb, Zar2 ąd Miejsiri może zwolnic od te
go obowiązku właściciela nieruchomości, pod 
warunkiem urządzenia ustępu w sposeb inny 
dc godny dla mieszkańców ;

c) na nieruchomością:h, które zostały lub zostaną 
zabudowaue albo przebudowane po wejściu w 
życie przepisu powołanego wyżej w pkt. b ), w 
każdym samois nym mieszkaniu, złożonym z 
2-ch lub więcej izb, powinien być urządzony 
ustęp spłukiwany, o wymiarach co najmniej 
0,85 x 115 ni. oraz zlew kuchenny; dla miesz- 
kań mniejszych, ruezaopatrzonych we własne 
zlewny > należy na każde cztery mieszkania urzą
dzić po jednym wspólnym zlewie w korytarzu 
domu, z dogodnym dostępem dla mieszkańców 
tych mieszkań;

a) na nieruchomościach wspomnianych wyżej w 
pkcie b) dla mieszkań niepc siadających oeob- 
nych ustępów należy urządzić wepó^e ustępy 
wewnątrz domu albo jeden ogólny ustęp w pod
wórzu nieruchom ~ś w ; us^ę^y te powinny być



Nr. 2 Poleski Dzielnik Wojewódzk poz 11 19

połączone z przewodem domowym i zaopatrzo
ne w należyte spłukiwanie; ilcśc oczek we wspo
mnianych ustępach powinna być taKa, aby na 
każdych dwudziestu mi szkańców lokali mepo- 
Sia.dających osobnych ustęp: w, pr.,ypa’a'o co 
najmniej jedno oczko. Ilość ta może być odpo
wiednio zmniejszana w przy szóści w miarę u- 
urządzenia ustępów w poszczeg lnych mi s k a 
niach, a z chwilą u.ządzenja ustępów we wszy
stkich mieszkanie c i , Zar ąd M.ejski może Z/vd 
nić od obowią/ku utrzymywania ustępu ogól
nego;

e) wszystkie istniejące ustępy należy cdpe wir.dniu 
przebudować, zabezpieczyć przed dniała i m 
mrozu, względnie zapewmć im ogrzewanie w p o 
rze zimowej ;aopatizyć w naleyte spukiwa i* 
i połączyć z kanał :m miejskim.

Przewody do nieczystości i zbiorniki nieczystości.
§ 38.

Na nieruchomościach skanalizowanych nie wol
no urządzać żądny ch podziemnych zbiorników nieczy
stości jak osadniki, doły ściekowe i kloaczne.

Po przyłączeniu nieruchomości do kanalizacji 
miejskiej należy istiuejąee doły opióżnić i z sy p a ć  
piaskiem lub innym sypkim materiałem.

Jednocześnie należy usunąć a bo w * kut czn / 
sposób unieruchomić stare podziemne przewody i 
kanały.

Kanalizowanie piwnic i nisko położonych części nie
ruchomości.

§ 39.
Zabrania się kanalizowania piwnic i c ęści nie- 

ruchomości, położonych niżej od dopuszczalnego dla 
danej ulicy poziomu, a to dla uniknięcia w czasie 
większych opadów atmosferycznych zalewu nieru
chomości wodami brudnymi z kanału.

Zarząd Miejski moce pozwolić na ska a kow a
nie nisko położonych pomieszczeń, jeżeli w ła c c id  
nieruchomości dostatecznie uzasadni konieczność te
go i zabezpieczy te pomieszczenia od zalewu za p > 
mocą specjalnych urządzeń i zaworo v, przy c ym 
urządzeń:a te ni:* powinny t .mować swobodnego od
pływu do kanałów ścieków z wyżej położonych urzą
dzeń kanalizacyjny cli.

§ 40.
Przepompowy wanie ścieków z głębokich piwnic 

do kanału może być uskutecznione tylko w wyjątko
wych wypadkach i to w sposób uznany p.zez Za
rząd Miejski za właściwy.

Sporządzanie projektu i w ykonanie kanalizacyjnych
urządzeń domowych.

§ 41.
Właściciel nieruchomości, zamierzający ją  ska

nalizować i połączyć z kajałem  miejskim, powhken 
• 'ócić  się do Zarządu Miejskiego o udzielnie da

nych technicznych potrzebnych do sporządzenia pro
jektu kanaUzacyji o wodociągowego.

Dane te Zarząd Miejski powinien udzielić w ter
minie nie dłuższym, mz dwa tygodnie.

§ 42.
Po przystąpieniu do wykonania robót należy je 

prowadzić bez prz-erwy, aż do zu e n -g o  wykończe
nia.

Domowe urządzenia kanali acyjr.e powinny być 
wykonane przez osoby posiadające uprawnienia, sto
sownie do rozporządzenia Prezyd n a Rze zypospo- 
litej z dnia 7 czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr 53, 
poz. 468) w  brz;* ren u ustawy z dnia 10 marca 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 350),

Użytków wmc wykonanych urządzeii.

§ 43.
Zarząd Miejski może po woli! na tym zasowe 

użytkowanie pewnych oddzielnych części kanalizacji 
domow/ej, o ile uzna je : a wykonane należycie.

Stałe korzystanie z domowych urządzeń kanali
zacyjnych jest aozwo one po stwierdzeniu przez Za
rząd Miejski, że wszystkie urz^d<.e: ia wykonaue są 
zgodnie z mniejszymi przepisami, działają zadawal- 
ni jąco i po udzieleniu p*_zw'olenia na ich użytkowa
nie.

Istniejące domowe urządzenia kanalizacyjne.
§ 44.

Urząd/enia, które służyły do odprowadzama 
ścieków z nieruchomości przed połączeniem jej z ka- 
na]em miejskim lub przed wydaniem niniejszych 
przepisów, należy p.zerobić, o ile to jest niezbędne 
ze względów zdrowotnych i dla dobrego działania 
urządzeń.

Kontrbla domowych urządzeń kanalizacyjnych.
§ 45.

W celu kontroli ur ądzeń kanalizacyjnych upo
ważnieni pracowm.y Z rządu Mi a jakiego mają i?ra- 
w o w olnego wslępu pomię„zy god:. 8-mą a 18-tą do 
wszystkich pomieszczeń, w których znajdiją się czę
ści instalacji durow ej I  gdy zwłoka może rpowo- 
dowrać niebezpCcz ńsłw • o ., o g :dz. 18 ej do 
8-ej.

W razm ciwi razen a, że ur ądzenia kanaliza
cyjne na nieruch i .n a  ni puawid owo, wła
ściciel powinien je dc prowadzić to  należytego stanu 
W' terminie w  ;» Ł.cz rym p .e :  Zarząd liejski.

Opłaty' za korzystanie z kanałów miejskich.

§ 46.

Za korzystanie z kanałów miejskich lub za 
prawo takiego korzystania na nieruchomościach, 
które zostały połączone z kanałami ulicznymi albo 
powinny być połączono z tymi kanałami na pod
stawie § 24 i 25, tuazież za czynności, związane z 
udzielaniem pozwoleń na budowę urządzeń kanaliza
cyjnych i na ich użytkowanie, Zarząd Miejski po
biera opłaty według taryfy.



20 Poleski Dziennik Wojewódzki poz 11 Ńl\ 2

Opłaty za, korzystanie z kanałów uiszcza w aś- 
ciciel nieruchomeści. Op aty te powinny być regulo
wane w ciągu 14 dlii dni od dnia doręczenia ra
chunku.

O ile w poszczególnych mieszkaniach są oddziel
ne wodomierze (§ 17), Zarząd Miejski może pobie
rać opłaty za korzy sten e z kanałów miejskich bezpo
średnio od odnośnych lokato] ow,

Opłaty nieuiszczone w terminie, będą ściągane 
według przepisów, dotyczących ściągania samoist
nych danin komunalnych.

U. WARUNKI TECHNICZNE.
A. URZĄDZENIA WODOCIĄGOWE.

MatenaS części instaJacyjnych.

§ 47.
Wszystkie części domowej instalacji wodocią

gowej powinny być wykonane z materiałów, nie 
wywierających wpływu na jakość woay.m *

Zawór główny.
§ 48.

Domowe urządzenia wodociągowe powinny po 
siadać przy wodomierzu od stron} nieruchomości 
własny zawór główny oraz kurek spustowy dla cał
kowitego jej opróżnienia. Wszytskie przewody po 
winny być ułożom- z odpowiednimi spadkami dla 
należytego odwodnienia i odwietrzenia instalacji.

Wodomierz.
§ 49.

Wodomierz aomow> powinien być umieszczony 
w piwaucy, a gdy jest to niemożliwe, zewnątrz bu
dynku w studzience o wymiarach, wynoszących 
co najmniej 0,8 x 1,3 m. i o głębokości 1,8 r.i z 
materiału trwałego, nie gnijącego, ani kruszejącego, 
jak np.: z cegły betonu, żelazo-betonu i t.p.

Studzienna p /winna posiadać k'amry żola no 
dla, schodzena oraz otwór w azowy o średnicy 0,6 
m. w świe.le, zaopatrzony w szczelną pokrywę 
żeliwną.

Pudzie mię częś i instalacji poza brdynkamj.
"§ 50.

Wszystkie podziemne części instalacji do/nowej 
poza budynkami powinny być ułożone na głębokości 
przynajmniej 1,80 ni. pod terenem w celu zabezpie
cz e n i przed zemarzs-niem. Powyższe nie dot^c y 
przewodów og.ro: owych i polewraczkowych, zaopa
trzonych w odpowiednie urządzenia do opróżnię jia 
z e mknięcia.

Frzewcdy wodociągowa wewnątrz budynku.
§ 51.

Leżące przewody wodociągowe wewnątrz b > 
dynku powinny być prowadzone, o ile to jest m o
żliwe, po ścianach wewnętrznych. W razie koniecz-* 
nej potrzeby prowadzana rur w zierm pod podłogą, 
należy je układać na głębokości co najmniej 0,3 
m. pod pedłogą. Zabrania się przy tym układania 
rur pod twardą podłogą na podłożu betonowym. 
Przeprowadzan a ur na ,s ryclmc’ n a i y  unii-ab

Ścienne przewody w budynku mogą być prowa
dzone albo po powierzchni ścian, a bo w bru-daeh 
ściennych z pozostawieniem izolacji powietrznej d o 
koła rur. Br u .dy te mogą być zakryte dopiero 
po próbie na ciśnienie. Zamalowywanie w ściankach 
na stałe pi zew od ów* wodociągowych jest zabro
nione.

Rury wodociągowe należy przeprowadzać w bu
dynku tak, aby były zab zpieczone od zamarzania 
oraz uderzeń.

Rury wodociągowe w budynku pow.nny być 
przytwierdzane do ścian za p< mocą odpowiednich 
haków, uchwytów^ lub klamer w odstępach me więk
szych niż. 3 m.

Gdyby zachodziła obawa, iż niektóre odcinki 
przewodów wodociągowych mogą ulec zamarzaniu 
podczas silniejszy cli mrozów, na'eży je izoloA7ac 
(otulić; złymi prze w o d n kami ciepła.

Każdy pionowy przewód wodociągowy w budyn
ku powinien być zaopatrzony przy odgałęzieniu od 
głównych przewodów poziomowych w zawór przelo
towy i kurek spustowy.

Rury powinny być układane w kierunkach pro
stopadłych lub równoległych do najbliższych ścian.

U.ządzenpa odpływowe i zbiorniki,

§ 52.

Pod wylotem wodociągowym powinno się znaj
dować odpowiednie urządzenia odpływowe, posiada
jące zamknięcie wodne i sitkowe.

Kurki i zawory powinny być tak skonstruowa
ne, aby nie powodowały uderzeń wodnych w prze
wodach.

Zabrania się używania kurków t.zw. półobro
towych, stożkowych lub klinowych, zamykających 
przepływ nagle

Przed wannami, zbiornikami klozetowymi i pi
suarowymi należy ustawiać zawory przelotowe.

Przy zbiornikach lozetowych i p i s u a r o w y c h  
mogą być stosowane samoczynne pływakowe zawory. 
Zabronionym jest bezpośredni^ zasilanie kotłów 
parowych wodą z wodociągu, jak również ustawia
nie na poddaszach zbiorników bezpośrednio prłączo 
nych z siecią wodociągową, tudzież bezpośrednie 
łą c z e n ie  r u r  wodociągowych z jakimikolwiek P r z y 

borami kanalizacyjnymi.

Średnic . wylotów i przewodów.

§ 53.

Średnice wylotów wodociągowych powinny w y
nosić:
a) wylot nad zlewem, umywalką, zmywakiem przy 

klozecie, pi.uarze. bidecie, natrys u, polewacz
ce pokojowej —  15 mm.,

b) wylot nad w ^rną, dużym zlew em lub zmywa
kiem (resturacyjnym) —  20 mm.,

c) polewaczka podwórzowa ogrodowa. lub uliczna 
—  25 mm.



Nr 2 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11 21

d) wylot (kran) pożarowy, wewnętrzny 
mniej 40 min.

co naj- średnice przewodów-^ do przyborów, wskazanych
wyżej, powinny wynosić:

w

P R Z E W O D Y
D o  przewodów wskazanych wyżej pod literami

a b c d

do i wylotów 15 mm. 20 mm. 32 mm.
przy 40 mm. 

50 „
przy 3 — 6 wylotach 20 „ 25  ,, 40  Y) 80 ,

* 7— 10 25 „ 32 „ ----- - 100 ,

ponad 10 wylotów 32 „ 40 „ ------- 100 „

W wypadkach, zasługujących na uwzględnienie, 
właściwa władza może zezwolić na odstępstwa od 
wyżej podanych w punktach a; —  d) norm.

p r z e w o d y .
§ 54.

Przewody wodociągowe mogą być wykonane 
z rur żeliwnych, kielichowych, żelaznych, obustron
nie ocynkowanych i ołowianych grubościennych.

Na przewody podziemne powinny być używane 
rury żeliwne kielichowe pionowe lane (mufowe) 
o średnicy 40 mm. i większych.

Łączenie rur żeliwnych powinno być wykony
wane na kształtki kielichowe z uszczelnieniem kieli
chów na sznur biały sznur smołowy i ołów. 
W wyjątkowych wypadkach, zasługujących na 
uwzględnienie, może być dopuszczone łączenie koł
nierzowe.

Rury żelazne ocynkowane mogą być z reguły 
używane tylko na przewody wewnątrz budynku. 
O ile w wypadkach wyjątkowych mają być one 
ułożone pod ziemią, powinny być owinięte starannie 
jutą i osmołowane. lub wT inny sposób zabezpie
czone od szkodjliw ego działania związków7 chemicz
nych.

Łączenie rur żelaznych ocynkowanych powrinno 
być wykonywane na kształtki i łączniki z gwintem 
gazowym lub na holendry.

Połączenie rur pod kątem pow ano być wyko
nywane za pomocą kształtek, t zw. krępowania rur 
ocynkowanych stosować nie wrolno.

Rury ołowiane mogą być używane tylko dla ta
kich przewodów, z których woda me może być czer
pana do picia, gotowania i t.p.

Łączenie rur ołowianych powinno być wyko
nywane za pomocą lutowania lub na holendry.

W",oni ary i kształt rur wodociągowych żeliw
nych kielichowy ch, powinny odpowiadać normom 
Polskiego Komitetu Normalizacyjnego.

Minimalne grubości ścianek rur żelaznych obu
stronnie ocynkowanych powinny* wynosić stosownie 
do niżej podanych wewnętrznych średnic rur:

średnica 15 mm. grubość ścianek
20 
25 
32 
40 
50

u

i i

if
(i

m *

U

i i  

i i  

ii 

i  i

i i

ii 
ii 
ii 
ii
u

2.75 m m
2.75
3.25
3.25 
3 50
3.75

a

a
a
a

Minimalne grubości ścianek rur ołowianych 
grubościennycłi powinny wynosić stosownie; do niżej 
podanych wewnętrznych śreamc rur:

średnico 13 mm. grubość ścianek —  3,50 mm,
20 “ “ “  —  4.50
26 “  “  —  5 50
32 tm “ “  —  6,00

W yżej podane grubości ścianek rur ołowianych 
obowiązują do czasu znoimalizowania przez Polski 
Komitet Normalizacyjny.

B. URZĄDZENIA KANALIZACYJNE.

Przewody odprowadzające ścieki.
§ 55.

Przewody, odprowadzające ścieki z poszczegól
nych części nieruchomości do kanału ulicznego, po
winny być ułożone, o ile możności w kierunkach 
prostych, najkrótszych, powinny posiadać odpo
wiedni spadek i stanowić łącznie sieć dobrze prze
wietrzaną i przepłukiwaną. Przewody powinny 
być układane, o ile możności zzewnątrz budynków.

Przewody drugorzędne, odprowadzające ścieki 
z lu r pionowych, lub innych punktów kanalizacyj
nych, powinny być wyprowadzane na zewnątrz dro
gą najkrótszą.

Przewody należy układać, o ile możności, rów
nolegle do najbliższej ściany, w odpowiedniej od 
niej odległości ze wzlędu na zachowanie fundamen
tów. Zmiany kierunku przewodów wykony wać się 
powinno za pomocą krzywek dla linii głównych 
o promieniu nie mniejszym od 10 średnic i dla 
przewodów drugorzędnych o promieniu nie mniej
szym od 5 średnic odnośnych przewodów.

Poią zenia boczne jednej rury z drugą, należy 
urząazać pod kątem nie większym od 60o.

\



Zagłębienie przewodów.
§ 56.

Wierzch przewodu, ułożonego pod podłogą po
mieszczenia ciepłego, powinien być pokryty warstwą
0 grubości co najmniej 0,30 m. Wierzch przewodu, 
leżącego poza obrębem budynku, powinien znajdo
wać się co najmniej na głębokości 1,80 m. pod po
wierzchnią terenu, w celu zabezpieczenia od za
marzania. Te same zagłębienia pod powierzchnią 
należy zachować względem wszystkich umieszczo
nych na zewnątrz zaworów .i zgięć przy podstawie 
rur spustowych*

W  wypadkach, gdy warunki techniczne stoją 
na przeszkodzie zachowania podanej wyżej głęboko
ści zagłębienia przewodu, Zarząd Miejski może 
zezwolić na płytsze zagłębienie pod warunkiem za
bezpieczenia od przemarzania.

Spadek przewodów.
§ 57.

Od najniedogodniej położonego punktu nieru
chomości aż do kanału ulicznego powinien być za
chowany ciągły spadek. Ta sama zasada stosuje się
1 do wszystkich drugorzędnych przewodów odpły
wowych, łączących się z głównym przewodem pod
wórzowym lub kanałem ulicznym. Wyjątki mogą 
być dozwolone dla przewodów mało zanieczyszczo
nej wody w górnych częściach sieci domowej, jeżeli 
przez zmniejszenie spadków takich przewodów moż
na będzie osiągnąć odpowiedniejsze spadki *■ dla 
ścieków brudnych.

Gdyby ciągły spadek przewodu głównego prze
kraczał 2 Jc, spadek zaś drugorzędny do przewodów 
3 % , w takim razie dozwolonym może być przełom 
spadku, pod tym jednak warunkiem, ażeby punkt 
przełomu nie był pod jezdnią i żeby najmniejszy 
spadek wyniósł w każdym razie co najmniej 2%  
dla głównych i 3%  dla drugorzędnych przewodów.

Największy spadek głównych przewrodów kana
lizacyjnych nie powinien przekraczać 20% , drugo
rzędnych —  40% , przewodów od deszczów— 60% .

§ 58.
Najmniejsze dopuszczalne spadki przewodów 

odpływowych na nieruchomości powinny wynosić:

22 Poleski Dzielnik

dla przewodów o średnicy 100 m/m —  0,03
u a ii 150 a —  0,02
ii u u 200 tt —  0,015
ii u u 250 tt —  0,01
tt u u 300 tt —  0,01

Spadki mniejsze od wyżej wskazanych moga być 
stosowane tylko w wyjątkowych wypadkach pod 
warunkiem zabezpieczenia odpowiedniego przemy
wania przewód ów za pomocą specjalnych urządzeń.

Jeżeli przy zaprojektowaniu części przewodów 
odpływowych pod podłogą piwnic lub suteren okaże 
się, że spadek całego przewodu miałby być mniej
szy od wyżej wskazanego spadku minimalnego, to 
rury powinny być układane nad podłogą, ze spad

Wojowódzki po?:. 11 Nr. 2

kiem najodpowiedniejszym. W tym wypadku rury 
należy układać na wspornikach metalowych, umo
cowanych w murze, albo też na słupach murowa
nych. Każda rura powinna być podparta przynaj
mniej w dwóch punktach.

Średnica przewodów.
§ 59.

Średnica przewodów spustowych (pionów) i ich 
odgałęzień powinna co najmniej wynosić:

od pojedynczego zlewu kuchennego, zmywaka, 
wanny, umywalni lub pisuaru —  50 mm.,

od kilku zlewów kuchennych, wanien, urny wa
łek lub pisuarów —  50— 70 mm.,

od klozetów wodnych ■— 100 mm., 
od rynien deszczowych z ganków i balkonów, 

od rynien deszczowych z dachów —  100— 150 mm.
Średnice przewodów odpływowych powinny co 

najmniej wynosić: od zwykłych kuchen, pralni, ła
zienek, pisuarów pojedyńczych, klozetów, wpustów 
stajennych i piwnicznych i t.p. —  100 m m., 
od dużych kuchen (restauracyjne, hotelowe), dwóch 
lub większej ilości klozetów, wTpustow podwórzo
wych, oraz przy' kilku przewodach odpływowych, 
razem połączonych —  100— 150 m/m., 

od rynien deszczowych —  150 m/m., 
dla głównego przewodu podworzowego —  150—- 

200 m/m i więcej w razie potrzeby.
Przewody odpły wowe, łączące się z sobą, po

winny w ogóle przechodzić w przewody o większej 
średnicy.

Średnice przewodów odpływowych, nie wyłącza
jąc przewodu głównego, powinny być stosowane 
możliwie najoszczędniej z zachowaniem rozmiarów 
wyżej podanych.

Dla nieruchomości ponad 3 000 m.2 nowierzchtii 
oraz w razie przewidywanego znaczniejszego odpły
wu wód ściekowych, należy wyznaczać odpowiednie 
średnice przewoc ów na podstawie osobnego obli
czenia.

Przewody spustowa.
§ 60.

Przewody spustowe wewnątrz budynku należy 
ustawiać, o i o rnożi ości, pionowo. Zabrania się 
ustawiania tych przewodów pochyło, ood kątem 
z linią pionową, większym niż 45<>. W wypadkach 
zasługujących na uwzględnienie, może jednak Za
rząd Miejski zezwolić na zastosowanie większego 
kąta między przewodem spustowym, a linią pio
nową.

Połączenia rur spustowych należy urządzać pod
kątem więks?ym naci 45o, licząc w kierunku biegu 
wody.

Przewody spustowe i wchodzące do nich roz
gałęzienia ustawia się od góry do dołu swobodnie 
przy ścianie lub w odpowiednich wnękach, z należy
tym umocowaniem Przewody te mogą być zakryte 
lub zaszalowane- zabrania się natomiast zamurowy- 
wania ich na stałe.



Nr- 2 Foleski Dziennik

Rury spustowe ou klozetów, zlewów, wanien, 
umywalek, pisuarów i t. p. mogą być prowadzone 
oddzielnie lub łączyć się dla kilku przyrządów z obu 
powyższych grup do jednej rury spustowej, jednak 
pod warunkiem zabezpieczenia syfonów od opróż
niania się i wysychania.

Zabrania się odprowadzania, wody deszczowej 
do rur spustowych wewnętrznych urządzeń kanali
zacyjnych lub odwiotme, spuszczania wód brudnych 
do rur spustowych —  deszczowych.

Rury wentylacyjne.
§ 61.

Przewody spustowe powinny być wyprowadzone 
jako n u y  wentylacyjne ponad dach wyżej okien i w 
ogóle otworów do wnętrza budynku, znajdujących 
się w odległości mniejszej od 4 metrów (licząc 
w planie) od tych przewodów.

Rury wentylacyjne powinny tworzyć, o ile 
możności, pionowe przedłużenia przewodów spu
stowych. %

Średnica rur wentylacyjnych powinna równać 
się średnicy odpowiedniego przewodu spustowego.

Górna część rury wentylacyjnej w odległości
0 5 m. od dachu, powinna być powiększona w śred
nicy przynajmniej o 100 m m. i wyprowadzona 
do wysokości od 0.5 m. do 1 m. ponad dach, po
nadto rura ta pc w>r.na być zaopatrzona w daszek 
ochronny.

Połączenie dwóch rur lub kilku rur wentyla - 
tyjnych może być dozwolone tylko wyjątkowo
1 pod warunkiem, ażeby przekrój poprzeczny rur 
połączonych nie był mniejszy od sumy przekrojów 
pojedynczych rur i ażeby miejsce połączenia 
położone było w\ żej od najwyższego dopływu 
ścieków.

Zabronione są ruchome lub też skomplikowane 
przyrządy wentylacyjne.

Nie wolno wprowadzać rur wentylacyjnych 
ani do kanałów kominowych, ani do kanałów wen
tylacyjnych z mieszkań.

Zamknięcia wodne.
§ 62.

Przyrządy 'kanalizacyjne, przeznaczone do od
prowadzania ścieków do rur spustowych lub odpły
wowych powinny być zaopatrzone w zamknięcia 
wrodne (syfony).

Rury spustowe do wćd deszczowych, połączone
2 przewodami kanalizacyjnymi, nie wymagają ta
kiego zamknięcia, z wyjątkiem tych, których gór- 
tte wyloty leżą poniżej okien i znajdują się od 
tych ostatnich w odległości mniejszej niż 1 metry. 
W tym ostatnim wypadku rury deszczowe powinny 
P°siadać zamknięcia wodne umieszczone przy ich 
podstawie oraz skrz\nki z kratami ochronnymi.

Syfony powinny posiadać otwory łatwo do
stępne do czyszczenia; otwory te wewnątrz domów 
powinny zamykać się hermetycznie.

Syfon powinien znajdować się tuż pod miską 
sciekowłą, odprowadzające zaś jego ramię powinno

Wojewódzki poz. 11 23

łączyć się z rurą spustową lub odpływową możliwie 
bezpośrednio.

Syfony nie mogą być zakładane na wspólnych 
przewodach odpływowych.

Za najodpowiedniejsze zamknięcia wodne uwa
ża się rury gładkie, zgięte w tformie litery TT lub S, 
zatrzymujące w sobie stale wodę, mogą być jednak 
używane zamknięcia wodne także innych systemów, 
o ile trwałość i dokładność dzia^nia ich uznana 
będzie za nieulegającą wątpliwości.

W ysokość zamknięcia wodnego w syfonie po
winna wynosić:

przy klozetach, pisuarach, zlewach, wannach, 
umywalkach i t. p. co najmniej —  75 m/m., 

przy wpustach co najmniej —  100 m/m., 
przy rurach deszczowych co najmniej 100 •— 

150 m/m.
Średnice rur\ syfonowej powinny być nastę

pujące :
przy umywalniach, małych zlewikach laborato

ryjnych, pisuarach i t.p. —  40 m/m.,
przy miskach zlewowych, zmywakach, wan

nach i wpuścikach podłogowych —  50 m/m., 
przy miskach klozetowych —  100 m/m., 
przy rurach deszczowych z ganków i balkonów 

—  50 70 m/m..
przy rurach deszczowych z dachów — 100 —  

150 m/m.,
przy wypustach w suterenach i piwnicach —  

100 m/m.,
przy wpustach podwórzowych —  150 m/m., 
Przyrządy kanałizacyjen z wyjątkiem misek 

klozetowych oraz wpustów piwnicznych, podwórzo
wych i podłogowych, powinny być zapatrzone 
przed syfonami w przytwierdzoną na stałe Kratę, 
której szczeliny nie powinny być większe niż 5 m/m, 
ogólna zaś powierzchnia otworów" powinna się rów
nać conajmniej przekrojowi syfonu w świetle. 
Wpusty piwniczne, podwórzowe i podłogowe po
winny być zaopatrzone w kratki odejmowane.

Miski klozetowe kratek me powinny posiadać.
Spustowe rury deszczowe.

§ 63.
Spustowe rury deszczowe, które na zasadzie 

wyjątkowego zezwelenia Zarządu Miejskiego zosta
ną połączone bezpośrednio z siecią kanalizacyjną, 
należy ustawać możliwie pionowo.

Rury deszczowe, odprowadzające wodę z da 
chów, pokrytych łupkiem, dachówką, lub innym 
materiałem, mogącym spowodować zanieczyszczenie 
rur odpływowych, należy zaopatrzyć u dołu 
w skrzynki żeliwne z kratkami i otworami do usu 
wania zanieczyszczenia.

W p u s t y .
§ 64.

Z nieruchomości, położonych przy ulicach, na 
których istnieją otwarte kanały lub rowy, woda po
winna być odprowadzona do tych kanałów lub ro
wów za pomocą wpustów.



24 Poleski Dziennik Wojewódzki poz 11 Nr. 2

Urządzenia zlewowe.
§ 65. i

Urządzenia zlewowe wszelkiego rodzaju powin
ny posiadać kratki (sitka), stanowiące część urzą
dzenia zlewowego lub przymocowane na stałe przed 
syfonem. Zlew powinien być zaopatrzony w kurek 
wodociągowy do przemywania miski zlewowej 
i syfonu.

Zmywaki i zlewy w większych kuchniach po
winny być zaopatrzone w urządzenia do zatrzymy
wania zawartych w ściekach tłuszczów (tłuszczow- 
niki), posiadające powierzchnię dostateczną do 
ochładzania ścieków; urządzenia te powinny mieć 
otwory łatwo dostępne do czyszczenia.

Podłogi pod zlewami, przeznaczonymi dla użyt 
ku wspólnego kilku mieszkań i w łazienkach, po
winny być nieprzepuszczalne.

Zlewy, zmywaki, umywalnie i t.p. urządzenia 
powinny być umieszczone na odpowiedniej wysoko
ści przy ścianach i przytwierdzone do nich bądź 
śrubami mosiężnymi, wykręconymi w zaprawione 
w ściany korki drewniane bądź też ustawione na 
umocowranych do ściany wspornikach.

W a n n y .
§ 66.

Wanny należy umieszczać w pomieszczeniach 
należycie ogrzewanych, przewietrzanych i oświet
lonych. Wanny powinny być ustawiane w taki 
sposób, żeby był zapewniony do nich dostęp, 
w celu utrzymania czystości. Otwór spustowy po
winien być zamykany szczelnie za pomocą meta
lowego korka. Rura spustowa powinna posiadać 
zamknięcie syfonowe lub kończyć się nad wpustem 
podłogowym posiadającym takie zamknięcie.

Wanna powinna posiadać przelew, połączony 
z rurą spustową powyżej zamknięcia wodnego. 
Otwór przelotowy powinien być zaopatizony 
w sitko.

Rury przelewowe.
§ 67.

Rury przelewowe od rezerwuarów, zbiorników 
wody deszczowej, fontann i wogóle takie rury, 
które nie zapewniają ciągłego odświeżania wody 
w syfonie, nie mogą być połączone bezpośrednio 
z przewodami kar alizacyjnymi; takie rury należy 
wyprowadzać wprost na zewnątrz lub też łączyć 
z rurą, zakończoną, nad wpustem lub zlewem, pc-sia 
dającym warunki odświeżania wody w syfonie.

K l o z e t y .  «
§ 68.

Klozety powinny być urządzane w pomieszcze
niach oddzielonych od izb mieszkalnych. Wymiary 
klozetu na jedną miskę powinny wynosić co naj
mniej 0,85 x 1,15 m. Klozet powinien być dosta
tecznie oświetlony za pomocą okna lub sztucznego 
światła i powinien być zaopatrzony w oddzielny 
kanał wyciągowy. Podłoga powinna być terrako- 
towa lub z innego nieprzepuszczalnego materiału.

Ściany do wysokości 1,2 m. od podłogi powinny 
byc nieprzesiąkliwe i zupełnie gładkie.

Klozety ogdne w domach mieszkalnych w stre
fie budynków ogniotrwałych powinny znajdować 
się również w pomieszczeniach murowanych, na
krytych bstonowTym lub ceglanym stropem i wen
tylowanych z bezpośrednim wejściem z podwórza.

Pomieszczenia te powinny posiadać podłogę 
nieprzepuszczalną i wzniesioną co najmniej o 15 
cm. nad poziom podwóiza i odpowiednią wenty
lacją.

O ile warunki lokalne nie stoją na przeszko
dzie, pomieszczenia klozetów ogólnych powinny 
być podpiwniczone dla ułatwienia dostępu do rur 
kanalizacyjnych w celu ich rewizji.

Miski klozetowe siedzeniowe powinny być ze 
wszystkich stron odkryte i dostępne dla utrzyma
nia w czystości. Oszalowanie ich deskami oraz ob
murowanie lub zabetonowanie jest niedopuszczalne.

Miski włoskie (rzymskie) powinny być wpusz
czone w płytę wzniesioną nad posiadzką.

Miski klozetowe siedzeniowe powinny być umo
cowane śrubami mosiężnymi do korków drewnia
nych, umieszczonych w posadzce pod misk^, i za
lanych zaprawą cementową.

Miski klozetowe powinny być tak urządzone, 
żeby na misce pozostała zawsze woda w warstwie 
przynajmniej 25 m m. głębokości i żeby cała po
wierzchnia miski była należycie spłukiwana wodą 
i powinny posiadać zamknięcie wodne, umieszczone 
bezpośrednio pod miską.

Siedzenia na miskach o ile są stosowane, po
winny być z trwałego i niewrażliwego na wilgoć 
drzewa, grubości co najmniej 2 cm., umocowane 
na • zawiasach, podnoszone ręcznie lub automatycz
nie. •

Odgałęzienie od ru iy spustowej pod klozet 
mierzone poziomo, nie powinno być dhiższe nad 
1,25 m., przy większej długości tego odgałęzienia 
należy je zaopatrzyć w specjalną rurę wentylacyjną.

Klozet powinien być zaopatrzony w’ zbiornik 
płuczący (płuczkę), umieszczony nie niżej jak 1,6 
m. nad siedzeniem i dający strumień wody za 
pociągnięciem rączki.

Rury spłukujące pomiędzy płuczką, a miską 
powinny być ołowiane, żelazne, ocynkowane lub 
stalowe, prawidłowo wygięte i przymocowane do 
ściany. Połączenie ich z miską klozetową powin
no być uskuteczniane za pomocą stożka gumowego, 
umocowanego do rury i miski drutem. Średnica 
rury, łączącej płuczkę z miską klozetową, powinna 
wynosić w świetle co najmniej 30 m/ra.

Przy każdym spłukiwaniu miski powinno się 
wylewać z płuczki co najmniej 8 litrów wody w  
ciągu 3— 5 sekund. Do spłukiwania misek kloze
towych można zastosować również i inne urzą
dzenia spłukujące (np. przyciskowe)- uznane przez 
Zarząd Miejski zu odpowiednie.



Nr. 2 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11 25

Do jednej rury sp 7Stcwej nie nal.ży łączyć 
na jednej ko dygnar i więcej n ż  3 mi ki kome
towe.

Zabrania się urządzania klozetów? w których 
nieczystości przeehedzą przez ruchome przyrządy. 
Jak zawory zasuwy i t.p. Przemywanie mi e k  
klozetowych za pomocą przyrządów automatycz
nych jest dopuszczalne, o ile gwarantują one trwałe 
i skuteczne działanie.

W wypadkach zasługujących na uwzględnienie, 
Zarząd Miejski może zezwolić na odstępstwa od po 
stanowień, zawartych w niniejszym paragrafie.

P i s u a r y .
§ ^9.

Pisuary powinny być urządzone w formie 
gładkich muszel ściennych, posiadających w dnie 
sitko, na stałe przyt wierdzone do korpusu albo
w formie otwartych żłobków naziemnych z cdpo

%
wiednią pionową c ęścią ścienną, wyrobioną z ma
teriału o powierzchni zupełnie gładkiej i nie- 
wsiąkliwej.

Pisuary powinny być zaopatrzone w należyte 
zamknięcia wodne i w stałe lub periodyczne spłu
kiwanie z oddzielnych lezerwuarów, spuszczają
cych każdorazowo nie mniej niż 2,5 litra czystej 
wody.

Pisuary powinny być umieszczone przy ścia
nach w1 sposób podany w § 65 w ustępie końcowym.

W wypadkach, zasługujących na uwzględnie
nie, Zarząd Miejski może zezwolić na odstępstwa 
od postanowień, zawartych wf niniejszym para
grafie.

Otwory rewizyjne.
§ 70.

Na rai rac h odpływowych, w razie uznanej 
przez Zarząd Miejski potrzeby, powinny być urzą
dzone w odpowiednich miejscach zamykane herme
tycznie otwory rewizyjne do przeczyszczania rur

Części rur odpływowych, zaopatrzone w takie 
.oowory (czyszczaki), mogą być umieszczane w stu
dzienkach rewizyjnych o średnicy, wynoszącej w 
świetle 0,8 m., celem dogodnego do nich dostę;: u.

Zabezpieczenie przed działaniem mrozu.
§ 71.

Rury i wszelkie urządzenia kanalizacyjne 
powinny być umieszczane i urządzane tak, ażeby 
były należycie zabezpieczone przed działaniem 
mrozu.

Katalizowanie fabryk.
§ 72.

Przy kanalizowaniu fabryk, z których są od
prowadzane cu ch i  ące ścieki do wentylacji kana'ów, 
powinny być zużytkowane kominy (fabryczne i i-*'' 
leniska pod kotłam5, o ile one do tego celu są 
zdatne. W tym celu należy przeprowadzić rury 
o stosownej średnicy pod same paleniska kotłów.

Unieszkodliwienie ścieków
§ 73.

Ścieki fa b ~ :er .'' i przemysłowe oraz z vd;k

szych garażów, które ze względu ra  ich jakość, 
mogłyby szkodliwie oddziaływać na urządzenia ka
nalizacyjne miejskie, powinny być odpowiednio 
unieszkodliwione przed wpuszczeniem ich do kanału 
u iczn go, stosownie do właściwości ścieków, przy 
c y m  główna linia odpływowa z nieruchumości po
winna być zaopatrzona przed wlotem do kanału 
miejskiego w zasuwę pozwalając w rezie potrzeby 
wyłączyć całkowicie dopływ ścieków fabrycznych 
do kanału.

O sposobie unieszkodliwienia ścieków fabrycz
nych oraz przydatnej ci, przeznaczonych do tego 
celu urządzeń —  ćecyduje w każdyun poszczególnym 
wypadku Zarząd Miejski.

Materiał przewodów.
§ 74.

Na przewody spustowe i odpływowe, z wy
jątkiem wypadków niżej w § 75 wyszczególnionych, 
powdnny być używane rury żeliwne z uszczelnieniem 
na sznur i ołow.

§ 75.
Zewnątrz budynku w odległości m. od

ścian, mogą być zakładane przewody odpływowe 
z rur kamionkowych z połączeniem na sznur i kit' 
asfaltowy. W wypadkach, zasługujących na 
uwzlędnienie, Zarząd Miejski może pozwolić na wy
konanie przewodów odpływowych zewnątrz budyn
ku z rur betonowych, z uszczelnieniem na sznur 
i kit asfaltowy albo z rur kamionkowych lub be
tonowych z uszczelnieniem na sznur i cement lub 
glinę. Zabrania się wykonywania przewodów odpły
wowych z rur kamionkowych lub betonowycł 
w miejscach, gdzie przewody leżą blisko ko
rzeni drzew, studzien, głębszych piwnic i w ogóle 
tam, gdzie jest wymagana niezawodna szczelność.

Połączenia odpływów od zlewów, umywalek lub 
pisaurów z przewodami spustowymi mogą być 
ołowiane lub żelazne, ocynkowane, o średnicy 
odpowiedniej dc. syfonów.

Powiększona w średnicy nasada rury wentyla
cyjnej, wyprowadzonej ponad dach, powinna być 
wykonana z blachy cynkowej lub innego odpowied 
niego materiału

Materiał syfonów.
§ 76.

Należy używać syfonów z następujących ma
teriałów :
a) przy średnicy 40 m/m. ołowiane lub mosiężne, 

niklowane w jednej sztuce,
b) przy średnicy 50 m m. żeliwne w jednej sztuce,
c) przy średnicy 100 m/m. dla pojedyńczych klo

zetów żeliwne, o ile nie stanowią całości z mi
ską klozetcwc. i nie są v. y rcbon c z tegoż, 
co miska materia u

d) przy średnicy 100 m/m. przy grupowych ustę
pach, wpustach piwnicznych, tłuszczownikach, 
rurach deszczowych —  żeliwne,

e) przy średnicy 100 m/m i więcej —  od wpu
stów podwórkowych — żeliwne lub kamionko-



26 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11 Nr. 2

we, zależnie od tego, z jakiego materiału zostaje
wykonany przewód odpływowy od wpu:tu
Grubość ścianek skonów  nie powinna być 

mnie,‘sza od grubości ścianek . rur odpowiedniej 
średnicy i materiału.

Syfony żeliwne, wymienione wyżej pod litera - 
mi b) i c ), powinny byc wewnątrz starannie ema
liowane.

Przy połączeniu syfonów z rurami spustowymi 
dozwolone są połączenia kielichowe lub kołnierzowe 
z wyjątkiem ołowianych, przy których połączenie 
powinno być wykonane jako kołnierzowe, albo za 
pomocą mosiężnych łączników.
Materiał wpustów podwórzowych i podłogowych.

§ 77.
Wpusty podwórzowe powinny być kamionko

we, żeliwne lub betonowe, stosownie do materiałów 
przewodów odpływowych, z ktoiymi mają być po
łączone.

Wpusty podłogowe i suterenowe powinny być 
zawsze żeliwne. Również powinny być żeliwne 
Wszelkie kraty, pckiyw y i płyty, wpuszczone 
w powierzchnię podwórza lub podłogi.

Materiał zmywaków.
§ 78.

Zmywaki powinny być kamionkowe, fajansowe, 
betonowe, kamienne z kamienia nieporowatego, 
dobrze oszlifowsrego i nieprzepuszcziającego wo
dy lub metalowe nierćzewiejące-

Zlewy kuchenne, umywalnie, wanny, powinny 
być z kamienia, belo:u- fa ans 1 kamionki, porce
lany, nierdzewiejecego metalu lub żeliwa, przy 
czym w tym c- tatnim wy; a ku powinny ł yć przy
najmniej od w wr t z s'a an i e alioware.

Materiał misek klozetowych.
§ 79.

Miski klozetowe i pisuarowe powinny być 
z fajansu, porcelany lub kamionki, starannie ra  
jasno polewanej.

W ustępach ogólnych mogą być stosowane 
miski klozetowe żeliwne, wewnątrz emaliowane.

Koryta ustępowe powinny być kamionkowe 
lub z innego odpowiedniego materiału.

Materiał studzienek.
§ 80.

Studzienki powinny być wykonane z najlepszej, 
prasowanej cegły na zaprawie cementowej, z beto- 
nu lub zelazo-betonu.

Materiał przewodów deszczowych spustowych.
§ 81.

Deszczowe rery spus owe, od miejsca pocące- 
nia ich z kanałem odpływowym do wysokości 2 m. 
nad poziomem terenu powinny byc żeliwne.

Powyżej 2 ni. nad poziomem rury mogą być 
wykonane z blachy cynkowej lub żelaznej ocynko
wanej lub z innego odpowiedniego materiału.

Połączenia rur spustowych żeliwnych z kana
łem odpływowym powinny być uszczelnione na

sznur smołowy i kit asfaltowy z rurą deszczową 
z blachy cynkowej lub żelazną ocynkowaną na 
cement. Gdyby w wyjątkowych wypadkach rury 
deszczowe ustawione były wewnątrz budynków, 
muszą być one na całej swej długości 2'ehw re
z uszczelnieniem na sznur i ołów.

Materiał' innych części kanalizacyjnych.
§ 82-

Wszelkie materiały i urządzenia, używane do 
rebót kanalizacyjnych, powinny być w najlepszych 
gatunkach i odpowiadać typom i wzorem, usta 
lonym przez Polski Komitet Normalizacyjny.

O zdolności mateii?łu i urządzeń jeszcze
nieznormalizowanych orzeka Zarząd Miejski.

Rury i kształtki kamionkowe.
§ 83.

Rury i kształtki kamionkowe powinny być 
starannie wyrobione z najlepszego materiału, do
brze wypalonego, obustronnie polewanego bez pęk
nięć, bąbli, złuszczen kamieni i t.p.

Rury i kształtki powinny być typu kielicho
wego, o prawidłowym przekroju kołowym.

Głębokość kielichów powinna być nie mniejsza
niż 60 ni m dla średnic 100 i 125 m m. oraz
70 m m , dla większych średnic.

Wewnętrzna powierzchnia kielichów powinna 
posiadać 5— 8 rowków pierścieniowych, zewnętrzna 
powierzchnia, bosych końców rur i kształtek po
winna posiadać 8- -9  rowków pierścieniowych.

Długość rur prostych me powinna przekraczać 
1 metr. ' /

Grubość ścianek rur kamionkowych powinna 
co najmniej wynosić:

przy średniej 100 m/m '—  16 m/m.
150 “  —  18 “
200 “  —  20 “

250 “ —  22 “
300 “  —  25 “

Szczegółowe warunki techniczne powinny odpo
wiadać normom Polskiego Komitetu Normalizacyj
nego P. N. B. 1500— 1507.

Rury i kształtki żeliwne.
§ 84.

Rury i kształtki żeliwne do robót kanaliza
cyjnych powinny być kielichowe odlewane z czy
stego drobnoziarnistego surowca, o prawidłowym 
przekroju kołowym, Odlew powinien być gładki, 
czysty, bez pęknięć, skaz, pęcherzy i t.p., posmo- 
łowany obustronnie lakierem asfaltowym w stanie 
gorącym.

Grubość ścianek rur żeliwnych powinna co naj
mniej wynosić:

u
ii

ii

a

u
a
i*
u

przy średnicy 50 m/m —  5
a ii 70 “ —  5
u ii 100 “ —  6
ii U 150 “ —  6
ii ti 200 “  —  6

a
a
a
a



Nr. 2 Poleski Dziennik Wojewódzki poz 11 27

W przypadkach w których warunki techniczne 
pozwalają na stosowanie lżejs ego typu rur kanali- 
zac jnych, mogą Lyć używane na przewody pionowe 
rury o następujących grubościach ścianeit:

P^zy średnicy 50 m/m —  3,5 m/m.
70 “ —  3,5

100 “ —  4,5
150 “ —  4,5
200 “ —  4,5

u

i i

a
a

a
a
a
n

ii
ii
i i

i i

ii
(i
i i

i i

H
ii ,,

Kury ołowiane.
§ 85*

Rury ołowiane stosuje się następujących w y
miarów:
wewnętrzna średnica 25 m m grubość ścianek 3 mm

30 “ “ ” 3,5 „
40 “ “  4
50 ” “ “  4

Postanowienia niniejszego paragicffu obowiązu
ją do czasu ustalenia od owi ed nich norm pr ez 
Polski Komitet Normalizacyjny.

Wykonanie urządzeń kanalizacyjnych.
§ 86.

Roboty kanalizacyjne należy wykcnać z jak 
największą starannością i dokładnością. Dokładność 
niwelacji i kierunku przewodów powinna być za
pewniona przez użycie celowników. Rury przy ukła
daniu należy zwracać kielichem w kierunku prze
ciwnym do spadku przewodu i unikać w miarę moż
ności przycinania ich, stosując odpowiednie króćce 
i kształtki.

Urządzenia istniejące.
§ 87.

Przy przeróbkach urządzeń istniejących mogą 
być uwzględnione przejściowo pewne ulgi, a miano
wicie mogą pozostać:
a) istniejące rury spustowe, żeliwne i ołowiane, 

jeżeli znajdują się w dobrym stanie, nie prze
puszczają wody i powietrza i posiadają wymia
ry, niewiele różniące się od wymiarów przepi
sowych ; może to mieć miejsce nawet wtedy, 
gdy rury te nie odpowiadają niniejszym przepi
som co do Sftej konstrukcji, średnicy i sposo
bu przepr wadzenia jako to umocowanie do 
ścLn i t.p,, jednakże pozoslaw one piony spu
stowe powinny być wypiowadzo e ponad dach;

b) istniejące przewody podziemne odpływowe że
liwne lub kamionkowe i betonowe, o ile znaj
dują sie w ( obrym stanie, nie przepuszczają 
wrody i posiadają odpowiednie ś r :d riee. spadki 
i głębokości założenia pod powierzchnią ziemi;

c) istniejące kio ety wszelkiej konstrukcji, o ile 
znajdują się w dobrym stanie, są zaopatrzone 
w prawidłowo działa ące s fony i są na elycie 
spłukiwane wodą;

d) zdatne do użytku zlewy kuchenne, umywalnie 
i wanny, zaopatrzone w zamknięcia wodne- o 
ile znajduja się w dobrym stanie i są zabezpie- 
czone od z°nrtr7nTra;

e) zna^dują^e się w stanie zdatnym do użytk i 
wpusty, jeże i są zaopatrzone w odpowiednie 
kratki, skrz nki do zatrzymywania osa do w i 
syfony, i jeżeli poziom wody w nich odpowiada 
warunkom zabezpieczenia od zamarzania.
W każdym jednak ra ie wszystkie części starej 

ka ali acji powinny być zas ąpione przez nowe 
przybery przy pierwszej gruntownej zmian e insta
lacji, skoro tylko okaże się, iż domowe urządzenia 
kanalizacyjne, skutkiem starych p zyborów funk
cjonują w spo ab wadliwy.

i i i . t a r y f a  o  p  ł  a  t .
§ 88.

Za czynneś:i zwią ane z udzieleniem pozwole
nia i;a budowę urządzeń wodociągowych i kanali
zacyjnych i na ich użytkowanie będzie pobierane:

1) za wya nie przez Zarząd Miejski potrzeb
nych danych sytuacyjnych, wysokościowych i in
nych:
a) do projektu domewugo urządzenia w^dodągo

w. go —  zł 2,—
b) do p.ojektu domowrgo urządzenia kanalizacyj

nego —  zł. 2-— .
2) za rozpatrzenie projektu: 
domowego urządzenia wodociągowego od for
matu —  zł. 2.— ,

a)

b) domowego urządzenia kanalizacyjnego od for
matu —  zł. 2.— .
3) za dozór Zarządu Miejskiego nad wykona

niem budowry:
a) domowego urządzenia wodociągowego zł. 10.-
b) „ „ kanalizacyjnego “ 30.—

4) za przeprowadzenie rewizji i próbę ciśnie
nia domowego urządzenia wodociągowego zł. 10.—

5) za przeprowadzenie każdej ponownej pró
by ciśnienia zł. 10.—

6) za przeprowadzenie rewizji budowy i 
szczelności domowego urządzenia kanaliza
cyjnego zł. 10-— .

ę 89.o
Za korzystanie z wxidy z wodociągu miejskiego 

będą pobierane następujące opłaty:
A. Opłaty według wskazań wodomierzy.
1) za wodę na potrzeby domowe od właści

cieli, pobierających wodlę z wodociągu miejskiego 
na tych nieruchomościach, które nie zostały przy
łączone do kanalizacji miejskiej za 1 m3 —  1,00 zł.

2) za wod^ na potrzeby domowe od właścicie
li, pobierających wodę z wodociągu miejskiego na 
nieruchomościach, przyłączonych do miejskiej sieci 
kanalizacyjnej za 1 m3 —  0,80 zł.

3) za wodę na potrzeby budynków użyteczno
ści publicznej, jak: szkoły, szpitale itp. za

1 m.3 —  0 60 zł.
4) za w?odę na cel: budo la e 1 0,60 zł.
5) „ ogrodnictwa, za 1 m.3 0-60 zł.
6) za wodę na cele nie wymienione wyżej’ , 

jak do prywatnych wodotrysków itp. za ms 0,60 zł.



28 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11 Nr. 2

7) za wodę na cele przemysłowe według spe
cjalnej umowy, zawartej przez Zarząd Miejski z 
odbiorcą.

B. Opłaty ryczałtowi.

1) Za korzystanie z w ody na potrzeby domowe w 
nieruchomościach nie posiadających wodomie
rza, względnie za prawo pobierania wody na 
nieruchomościach, które zostały przyłączone 
do wodociągu miejskiego, jednak nie korzysta
ją  z wody, będą pobierane opłaty w wysoko
ści 80 gr. za 1 m3 wody, obliczonej według 
norm niżej podanych.

Za minimalną normę zużycia wody na nie
ruchomościach, pobierających wodę, przyjmuje 
się po 2 metry3 na każdą izbę miesięcznie, na 
nieruchomościach zaś nie , korzystających 
z wody 1,5 metraż.

Dla suteren i poddaszy normy te 
zmniejsza się o połowę. Za izbę uważa się 
każde pomieszczenie o powierzchni podłogi, 
wynoszącej co najmniej 10 metrów2.

Jeżeli lokal składa się wyłącznie z izb, 
z których każda ma powierzchnię podłogi 
mniejszą niż 10 metrów^, wówczas dla po
mieszczeń tych przyjmuje się normy o połowę 
mniejsze. Pomieszczenia o powierzchni powyżej 
36 metruw2 liczy się:

od 36 dc 60 m .2 —  za 2-izbowe 
“ 61 " 90 “  —  “  3 “
“ 91 ‘ 120 “ —  “ 4 “
<ł 121 150 “ —  “ 5 “

i każde dalsze 30 m2 powierzchni za jedną izbę.
Przy wyznaczaniu opłat według norm wy

żej podanych nie bierze się pod uwagę piwne, 
szop i t.p. pomieszczeń, w których nie używa 
się wody, natomiast liczy się do opłat stajnie, 
obory* garaże tudLież sutereny, w których 
mieszczą się sklepy, warsztaty, przetwórnie i tp.

2) a) Za prawe pobierania wody przez właścicieli
tych nieruchomości, które w oznaczonym 
terminie nie z<>stały przyłączone do wodo
ciągu miejskiego, pobiera się opłatę po 50 
gr. za 1 m.3 w^ody, obliczoną według norm 
wyżej podanych dla nieruchomości, pobie

rających wodę. poczynając od daty /.aist- 
nienia obowiązku przyłączenia,

b) za prawo pobierania wody przez właścicieli 
tych nieruchcmości, które zgodnie z § 6 
zostały zwolnione od połączenia z wodo
ciągiem miejskim, pobiera się opłatę po 20 
gr. za 1 m .3 ,  obliczoną według norm wyżej 
podanych, niezależnie jeJnak od opłat po
bieranych za wedę ze zdrojów ulicmycn.

3) Za wodę ze zdroje w ulicznych pobiera się po 1
gr. za wuairo 10 - 1 i t r o w e .

§ 90.

Za korzystanie, względnie za prawo korzysta
nia z kanalizacji miejskiej, pobiera się następujące 
opłaty:

a; za odprowadzoną wodę z nieruchomości 
do kanałów' miejskich pobiera się opłatę w wysoko
ści 50%  opłaty wodociągowej, od właścicieli 
zaś tych nieruchomości, które w oznaczonym ter
minie nie zostały przyłączone do kanalizacji miej
skiej, pobiera się opłaty w wysokości 50%  opłaty, 
przewidzianej w § 89 B. ust. 2 niniejszych przepi
sów, poczynając od daty zaistnienia obowiązku 
przyłączenia,

b) za odprowadzoną wrodę zużytą w bucLyn.' 
kach użyteczności publicznej oraz dla celów prze
mysłowych, ogrodniczych i budowlanych, pobiera 
się opłatę w wysokości 50%  opałty przewidzianej 
w § 89 A. pkt 3,

c) za odprowadzoną wodę opalowi, lub grun
tową z nieruchomości, włączonych do l.anab/acji 
miejskiej po 10 gr. rocznie za 1 metr2 zlewni.

W wrypadkach nieprzewidzianych w niniejszej 
taryfie pobierane będą opłaty na podstawce spe
cjalnej umowy, zawartej przez Zarząd Miejski 
z odbiorcą.

§ 91-

Za wodę zużytą do gaszenia pożarów opłaty nie 
pobiera się. W  nieruchomościach. z których pobie
ra się opłatę za wodę według wskazań wodomierza, 
odliczać się będzie od ilości wody, wyk<^zanej przsz 
wodomierz, ilość wody w stosunku 150 litrów na 
minutę od jednego hydrantu, czynnego w czasie 
pożaru.

§ 92.

Przy zastosowaniu opłat za wodę według wrska- com wody, za korzystanie z wodomierzy będą po- 
zań miejskich wodomierzy, wynajmowanych odbior- bierane następujące opłaty:

1) a) za wodonueiz o średnicy dopływu 13 mm. pobiera się miesięcznie 1,60

b)
c)
d)
e)
f)

<<
(t
a
a

a
a
<»

a
a

««
<<
<<
ii

t%

ii

it

ii

ii

U

20
26
30
40
50

a
ii

it

ii
it

a ii

tt u
a U
<t a

a u

a
u
it

a
u

2.—  
3.—
3.05
4.06 

14.—
Utrzymacie w dobrym stanie wodomierza obciąża Zarząd Miejski.



Nr. 2 Poleski Dziennik Wojewódzki poz. 11, 12 29

2) Za sprawdzenie wodomierza na żądanie zainte
resowanych, w razie gdy błędy wodomierza nie 
przekraczają norm ustalonych przez Główny 
Urząd Miar. będzie pobierane . . . 15 zł.

3) Za naprawę uszkodzeń miejskiego wodomierza, 
wywołanych z winy odbiorcy wody, pobierana 
będzie opłata w wysokości rzeczywistych kosz
tów naprawy z dodatkiem 20 rr na pokrycie 
kosztów dozoru i administracji miejskiej,

4) Za odczytanie wodomierza w wypadkach prze
widzianych w § 17 ust. 5, będzie pobierane 2 zł.

§ 93.
Za roboty wykonane przez Zarząd Miejski na 

koszt właściela nieruchomości, pobiera się następu
jące opłaty:

1) za połączenie domowych urządzeń wodo
ciągowych z wodociągiem miejskim będzie pobierana 
opłata od każdego metra połączenia, obliczona 
Według rzeczywistych kosztów tego połączenia, 
opartych na ustalonych w  cenniku kosztach jed
nostkowych z dodatkiem 10%  na pokrycie kosztów 
dozoru i administracji miejskiej z tym jednak, 
że opłata za połączenia od granicy nieruchomości 
nie może być obliczona za większą długość tego 
połączenia niż połowa szerokości odnośnej ulicy, 
a w każdym bądź razie nie większą od 10-ciu 
metrów;

2) za połączenie domowych urządzeń kanali
zacyjnych z karałem ulicznym, będzie pobierana 
opłata od każdego metra połączenia, obliczona 
według rzeczywistych kosztów tego połączenia, 
opartych na ustalonych w cenniku kosztach jedno
stkowych z dodatkiem 10%  na pokrycie kosztów 
dozoru i administracji miejskiej z tym jednak, 
że opłata za połączenie od granicy nieruchomości 
nie może być obliczona za większą długość tego 
połączenia, niż połowo szerokości odnośnej ulicy, 
a w każdym bądź razie nie większą od 10 metrów;

3) za naprawę uszkodzonych urządzeń kana
lizacyjnych miejskich, spowodowaną wadliw7ym 
działaniem urządzeń domowych, rzeczywiste kcszta 
roboty, oparte na ustalonych cenach jednostkowych 
z dodatkiem 10 proc. na pokrycie "wydatków na 
nadzór i administrację miejską;

1) za wykonanie przez Zarząd Miejski domo
wych urządzeń wodociągowych na koszt właściciela 
nieruchomości —  rzeczywiste koszta roboty, oparte 
na ustalonych cenach jednostkowych z dodatkiem 
20%  na pokrycie wydatków na nadzór i admini
strację miejską;

5) za wykonanie przez Zarząd Miejski domo
wych urządzeń 1- analizacyjnych na koszt właściciela 
nieruchomości —  rzeczywiste koszta roboty, oparte 
na ustalonych cenach jednostkowych z dodatkiem 
20 %  na pokrycie wydatków na nadzór i admini
strację miejską;

6) za wykonanie przez Zarząd Miejski na 
koszt właściciela nieruchomości zdrojów wodociągo

wych —  rzeczywiste koszta roboty, oparte na 
ustalonych cenach jednostkowych z dodatkiem 
20%  dla pokrycia wydatków na dozór i admini
strację miejską.

§ 94.
W wypadkach zasługujących na uwzględnienie, 

Zarząd Miejski może odroczyć i rozkładać na raty 
należności, przewidziane w niniejszych przepisach, 
jako też stosować inne ulgi przy ustalaniu i ściąga
niu tych należności.

IV. WEJŚCIE W ŻYCIE PRZEPISÓW.
§ 95.

Przepisy niniejsze wchodzą w życie w dwa 
miesiące od daty ogłoszenia ich w Poleskim Dzien
niku Wojewódzkim.

Z a  M i n i s t r a :
(— ) WŁ. KORSAK
Podsekretarz Stanu

12.
OBWIESZCZENIE 

Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego 
z dnia 26 stycznia 1939 r. 

o sprostowaniu błędu w Poleskim Dzienniku Wo
jewódzkim.

Na podstawie § 5 rozporządzenia Rady Mini
strów z dn. 5 lipca 1928 r. w sprawie dzienników 
wojewódzkich prostuję następujący błąd w Pole
skim Dzienniku Wojewódzk to z dnia 13 stycznia 
1939 r. Nr 1:

w nadruku na str. 1 w^ydrukowano: dnia 13 
stycznia 1958 r., powinno być „dnia 13 stycznia 
1939 r.“ .

Za Wojewodę 
(— ) Mgr E. Heil

Kierownik Oddziału Org.

D Z I A Ł  N 1EU RZĘD 0W Y.  

Depozyty sądowe.
OBWIESZCZENIE

Sąd Okręgowy w Pińsku zgodnie z postano
wieniem swo tm z dnia 30 XII.1938 r. oraz art. 10 
pkt. 1 Rozporz. Frezyd. R.P. z dnia 2 8 XIL1927 r 
(Dz. U. R. P. Ni 3/1928 r., poz. 22) niniejszym ob
wieszcza, że na zlecenie Urzędu Wojewódzkiego Po
leskiego Wydział Roi. i Ref. Roi. w Brześciu n.Bug., 

?siwbivy Bank Rclny Oddział w Pińsku przyjął 
w~ dniu 14X111938 r. "ako depozyt do dyspozycji 
Sądu Okręgowego w Fińsku następujące sumy ty 
tułem II raty wynagrodzenia za przymusowo wy
kupioną na rzecz Skarbu Państwa n eruchomość 
ziem. Perekale o obszarze 82 ha 1442 mtr. kw.,



30 Poleski Dzieńn k Wojewódzki Nr. 2

po w7, pińskiego, b własn. Pawła Ordy, Mani Dzie- 
końskiej, Janiny Zadarnowskiej i Heleny Stążew- 
ki e j :

a) w obligacjach II ser. 3%  Faństw. Renty Ziem. 
na sumę zł. 4500 — z kuponami płat. od l.VI. 
1939 r.
w odcinkach: 4 szt. po 1000 zl. NrNr 35155-8

1 „ ,, 500 zł. Nr 16955
b) gotówką zł. 1215-88.

Osoby zainteresowane winny zgłosić pretensje
swe w w term nic 4 tygodmow. m od dnia ogłosze
nia niniejszego w Dz’ ?nniku Wojewódzkim.

Sprawa Ni Co.1 £42/38.
Sędzia Sądu Okręgowego 

(— ) F. Dłużniewsui

OB WIESZCZENIA

Sąd Okręgowy w Fińsku zgodnie z postano
wieniem swo’m z dnia 30 X I I 1938 r. oraz art. 10 
pkt. 1 Rozporz. Prezyd. R.P. z dnia 28 XII 1°27 r, 
(Dz U. R P. Nr 3 1928 r., poz. 22) niniejszym ob
wieszcza, że na zlecenie Urzędu Wojewódzkiego Po
leskiego Wydział Roi. i Ref. Roi. w Brześciu n.Bug-, 
P ńsiv/ov;y Ba lk Rolny Odd ia 1 w Pińsku przyjął 
w dniu 14 XII 1.93S r jako d pożyć do dyspozycji 
Sądu Okręgowego w Pińsku n -stępujące sumy ty
tułem II raty wynagrodź:nia za przymusowo, wy- 
i .uyioną na r  sc" Skarbu Państwa nieruchomość 
ziem. Jarmaki o cbsarze 80 ha 3167 mtr. k w , pow. 
pińskiego, b. własn. Mieczysława Buczkowskiego:
a) w obligacjach II ser. 3 c/c Państw. Ronty Z em. 

na sumę nom. zł. 2000.—  z kujonami płat. od 
1 VI-1939 r.
w odcinkach: 1 szt. po 1000 zł! Nr 35159

2 „ „ 500 zł. Nr 16956 7
b) gotówką zł. 138.31

Osoby zainterreoc ane winny zgłosić pretensje
swe w w derm 'nie 4-tygodniowym od dnia ogłosze
nia niniejszego w Dzienniku Wojewódzkim.

Sprawa Nr Co.1843-38.
Sędaa Sądu Okręgowego 

(— ) F. Dłużniewski

Regulacja hipotek.
OBWIESZCZENIE

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w P li
sku obwieszcza, że niżej wymienione nieruchomości 
wywołane zostały do pierwiastkowej regulacji h i
poteki

na dzień 18 kwietnia 1939 roku.
D1098. Obszar scalonych gruntów majątku 

Pieszkowo vel Podpieszkowo w gm. Brodnica, pcw. 
pińskim, o pocienchn* 27 ha 1546 m'r.kw.

na <L5eń ir»? a 1939 roku.
214506. Nieruchomość wr mieście Pińsku,'przy 

ulicy Sienkiewicza pod Nr. 16, c powierzchni 3074 
mtr. k w , pochodząca z gruntów maj. Albrechtowo,

nabyta przez Leję Talkowską cd Zygmunta Skir- 
munta.

3/14515. Nieruchomość w miast.czku i ^mi
nie Janów, pow. ćroh ckim, przy ulicy 3-go Maja. 
o powierzchni 7059 mtr.kw'., nabyta przez Anato iu~ 
sza Pa bicza od Demiana Dorogckupca.

4 1618. Obszar gruntów 215 ha 1300 mtrkw. 
z obrębu PotapowickLgo, Nadleśnictwa Lubieszow- 
skiego, w pow. pińskim, nabyty i rzez Wojciecha 
Pusłowskiego drogą zamiany od Skarbu Faństwa 
Polskiego.

5 14547. Obszar scalonych grantów Wci B.i- 
stycze, w gm. Żabczyce, pow. pińsk m, o powieizch- 
ui 648 ha 6857 mtr. kw.

W oznaczonym terminie osoby i u o e s o ^ n e  
winny zgłosić swoje prawa pod skutkami prekluzji

Pińsk, dnia 18 st c nia 1939 roku.
Pisarz H u ote zny 

(— \ W. Piotrowski.
\

OBWIESZCZENIE
Wydział Hipoteczny w Brześciu n.B. Sądu Okrę 

gowego w Pińsku ob a i szcza, że niżej wymienione 
nieruchomości wywołane zostały do pierwiastka ej 
regulacji hipoteki

m\ dzień 5 maja 1939 r.
hip. N. 10648. Nieruchomość w Brześciu n.B- 

przy ul. P ieracłifgo pod N. 101 pow i.r ch~i 6b 
mtr- kw. nab/to przez Sym c/ę C hic u sza z posi 
dania Anny, Lejby, Harrego i Da;v.'da Kam eaiec 
kich, następnie w niepodzielnej po owi? nabyta w 
drodze darowizny przez Leję Chiha&zoz ą od Sym- 
chy Chichasza.

łup. N. 106u3. Nieruchomość w Brześciu n.B. 
przy uł Jagiellońskiej pod Nr. 15 i owi rzcuni 7i 8 
mtr. kw. nabyta przez Eustachego Popławskiego cd 
Fani vel Frumy Ginzburg.

W oznaczonym terminie rsoby interesowane 
winny zgłosić swoje prawa do nieruchomości w kan
celarii Wydziału Hipotecznego w Brześciu n.B. przy 
ul. Stefana Batorego pod Nr. 31, pod skutkami pre 
kluzji, przewidzianej w art. 153 Ustawy Hipotecz
nej z roku 1919.

Brześć n.B., dnia 18 stycznia 1939 r.
Pisarz Hipoteczny 

(— ) Leopold Dmowski.

Zaginione (zniszczone, skradzio
ne) dokumenty i przedmioty.

(po raz 1-szy)
Dowód’ osobisty, wydany w dn. 30.V.1931 r. za 

Nr 391 przez zarząd miejski w Grodnie, na naz
wisko Sarnuscnko Anny, zam. w B z ściu n-B , ul. 
Unia Lub lska 64 m. 7 (783).

Dyplom mistrzowski, wydm y przez I b ?  Rze
mieślniczą w Brześciu nB. craz zewolei ic na prawo 
koncesji na instalacje woodciągo vc, wydane pizez



Nr. 2 Poleski Dziennik

starostwo powiatowe w Pińsku, wszystko na naz
wisko Garbuia Mowszy-Judela, ram. w Pińsku, ul. 
Kotlarska Nr 5 (787).

Dowód osobisty, wydany w dn. 14.V.1929 r. za 
Nr 14 przez zarząd gminy w Łunińcu, na nazwisko 
Korzuna Borysa, zam. na st. kol. Dziatłowicze, gm. 
iuninic ckie j (788).

Dowód osobisty, wydany w dn. 27.VI.1933 r. 
za Nr 896 przez zarząd gminy w Leninie, na naz
wisko Parchimowicz Ewy, zam. w fut. Rachowicze, 
gm. Lenin (792).

Dowmd osobisty, wydany w dn. 16.V.1933 r- 
za Nr 1784/21 p :z-z  zarząd gminy w Ostrynie, ra  
nazwisko Krajewskiego Edwarda, zam. w Pińekn, 
ul. Królowej Bony Nr 10 (794, 821).

Tablica rejestracyjna Nr A-83-176, wydana na 
nazwisko Tuleja Juliana, zam. w Kamieniu-Koszyr- 
skim (797).

Zezwmlenio na prowadzenie w m. Łunińcu biu
ra pisania podań do władz admin. i spdowych z 
terminem ważności do dn. 31.1940 r., wydane p^zez 
starostwo powiatowe w Łunińcu w dn. 3.IV 1937 r. 
za Nr m -lS .d  1 na nazwisko Baumana Jakuta 
zam. w Łunińcu (799).

Pozwolenie na breń, wydane za Nr 111.13/w.50 
Seria A  47193 przez starostwo powiatowe w Brześ
ciu n.B. na nazwisko W ajdy Meczysława, Z3m. w 
Br eściu n.L., ul Pułaskiego Nr 15 (815).

Dowód osobisty, wydany w dn. 12.IV.1930 r. 
za Nr 1143, przez zarząd miejski w Brześciu nB. 
fta nazwisko Serlina Abrahama, cam. w Brześciu 
nB., ul. Długa Nr 43 (681).

Dowód osobisty, wj^dany w dn. 17.V.1924 r. 
za Nr 2134 przez stare stwo powiatowe w Drełr- 
czynie-Poleskim na nazwisko S ulrrana Jankiel a - 
Chaima, zam. w Drohiczynie-Pol., ul. D nin-Mar- 
kiewicza Nr 50 (502, 542).

Książeczka wto skowa, wydana z a  Nr g ł .  ks. 
ewid 1487 prze:' K. I. U. Brześć nB. n a  nazwisko 
Taru^a Stanisława, roczn. 1905, ,s. Jana i Heleny, 
z e m .  we wsi Zawieiszany, g m .  Turna (778).

Książeczka wojzkowa, wydana w da, l.X  1326 
r. za Nr 392 przez K. R. U. w Łunińcu, na naz
wisko Korzuna Borysa, zam. na st. kol. Dzlatłowi- 
czo, gm. Łuniniec (789).

Książeczka wojskowa, wydana na nazwisko 
Stefanowicza Bazyla, zam. w Pińsku, ul. Krajew
skiego Nr 37 (790).

Książeczka wojskowa, wydana pr^ez P. K. U. 
Brześć nB. na nazwisko Cypryk Icek, roczn. 19^0, 
s. Sury, zarn. w Brześciu nB., ul. Południowa Nr 
20 (800).

Karta „m ob‘ , wydana przez P. K. U. Lublin, 
na nazwisko Gutermana Leona, roczn. 1894, zam. 
w Domaczewie (703) (803).

Legitymacja ubezpieczeniow i, wydana prz/:z 
ubezpieczała! ę społeczną w Brześciu n.B. za Nr 
1.407.077 na nazwisko Rurdzińskiego Mariaua; za 
Nr 5.763.758 na nazwisko Zagonskiego M-kołaja,

Wojewódzki

za Nr 5.770.082 na nazwisko Szyszluka Teodora, za 
Nr 5.795.724 na nazwisko Kuropatkina Maksyma, 
za Nr 5,801.475 na nazwisko Krostycza Beniamina, 
za Nr 5.803.991 na nazwisko Masłowskiej Ludwiki. 
(806).

Książeczka wojskowa- wydana za Nr 34 X 
przez P. K. U. Warszawra III na nazwisko Bieriaka 
Stanisława, zam w Trauguttowie, bud. 11 m. 18. 
(812).

Książeczka wojskowa, wydana przez P. K. U. 
Brześć nB. na nazwisko Pawluka Jana, roczn. 1904, 
s. Grzegorza, zam. we wsi Charsy, gm. Domacze- 
wo (819).

Książeczka wojskowa, wydana w roku 1925 
przez K. R. U. Kowel nna nazwisko Juzepczuka Ser
giusza, s. Daniela i Agaty, zam. we wsi Rade s ło 
wie, gm. Lelików (229).

Książeczka wojskowa, wydana na nazwiisko 
Wawrzyńca Tasaka, zam. w Brześciu nB.. ul. Ko* 
bryńska 147 (B ).

Książeczka wojskowa, wydana za Nr 78 przez 
P. K. U. Sochaczew na nazwisko Paszkiewicza Sta
nisława, roczn. 1895, s. Piotra, zam. W Piń ku, ul. 
Topolowa Nr 18 (B).

Dowód tożs&mośki konia ser. „F ‘f Njr 818987, 
wystawiony przoz R. I. K. w Pru^nie, na nazwi
sko posiadacza Biereńczyka Klemensa, zam. we wsi 
Piaski-Nowe, gm. Piaski (785).

Dowód tożsamości konia s:r. „C“ Nr 854527,
wystawiony przez R. I. K. w Prużanie na nazwisko
posiadacza Borsuka Trofima, zam. we W : i  Słor-im-
ce, pow. prużański (786).

Dowód tożsamości konia seir. „E “ Nr 895576, 
własność Szepiełewicza Grzegorza, zam. we wsi 
Pleszczycę. gm. Lemizszewicze (791).

Dowód tożsamości konia ser. ,,C“ Nr 943038, 
w asność Stachijewicza Jana, zam. w Mokrowe, 
gm. Laichwa (795).

Dowód tożsamości konia ser „D “ Nr 888855, 
własność Malechu Jakuba, zam. we wsi Lisiczycc, 
gm. Piaski (704).

(po raz drugi)

Nr rejestracyjny A. 55011 samochodu półcię- 
żarow/ego marki „Chevroletk\ należący do F-my 
Pietkiewicz Ignacy i S k a w  Brześciu n.B. (721).

Dowoci osobi&ty wydany za Nr 176 35 przez 
zarząd gminy w Malczu, książeczka żeglarska, wy
dana za Nr 629/39 przez Komisariat Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, Wydział Ma
rynarki Handlowej oraz prawo jazdy czerwone 
bezterminowe, wydane za Nr 1759/1923 przez K o
misariat Rządu w' Warszawie, wszystko na nazwi
sko Łapińskiego Włodzimierza, 'zam. w Pjrużaniie. 
ul. Zarzecka Nr 4. (728).

Legitymacja urzędowa wydana przez Prokura
tora Sądu Apelacyjnego w Wilnie na nazwisko Pe- 
trusewicza Stanisława — Wiceprokuratoia Sądu 
Okręgowego w Pińsku- (728).



32 Poleski Dziennik Wojewódzki 33

Dowód osobisty wyuany za Nr 3871 przez 
Starostwo Powiatowe w Pińsku na nazwisko Ajzen- 
berg Anny, zcm w Pińsku, ul. Za walna Nr 32.

(729).
Pozwolenie na brcń (rev/olwer i flower) w y

dane na nazwisko Smoktunowicza Kazimierza, zam. 
w Dobaszycach pow. pińskiego. (744).

Karta rzemieślnicza na ślusarstwo, wydana za 
Nr 582 przez starostwo powiatowe w Pińsku na 
pazwfsko Gai buza Mowszjy - Judeła, team- w Piń^ 
sku, ul. Kotlarska Nr 5. (751;.

Dowód osobisty wydany w dniu 10-IX. 1924 r. 
za Nr 2285 przez starostwo powiatowe w Brześciu 
n.B. na nazwisko Nikonowicza Włodzimierza, zam. 
w Brześciu n-B., ul, Lhtowski go 5 (713).

(po raz trzeci)
Dowód osobisty wydany w dn. 28.XI1J.929 r. 

przez zarząct miejski w Stolmie na nazwisko Tukin 
Marii, zam. w Stolinie, ul. Traugutta Nr 4. (675).

Dowód osobisty wydany przez zarząd gminy 
w Suchopolu, na nazwisko Cebryk Marii, zam. 
w Brześciu nB., ul. Jagiellońska 60 m. 3. (676)

Karta rzemieślnicza (szewstwo) wydana za 
Nr rej. IIJ-1198 z dn. 17X19:0 r. przez starostwo 
powiatowe pińskie na nazwisko ZylbeigLjt Icko, 
zam. w Pińsku, ul. Rynek Nr 18. (680).

Dowód osobisty wycany w dn. 12.IV.1932 r. za 
Nr 62, przez zarząd g:.i‘n /  Czucie wicze, na nazwi
sko Jermakowicza J na, zam, w Dubicy, gm. Czu- 
czewicze. (706\

Dowód osobisty wydany w dn. 11.IV.1936 r- 
za Nr 31 przez zarząd gminy w Iwacewiczach na 
nazwisko Jefiir.czyka Szymona, proboszcza? parafii 
Olszewskiej w Olszewie, gm. Piaski. (712).

Dowód osobisty, wydany w dn. 30-111.1934 r. 
za Nr 1283 przez Zarząd Gminy w Leninie nu na
zwisko Kotowicz Nadziei, zam. we wsi Zalutycze, 
gm. Lenin. (547).

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: Brześć n- B. Urząd Wojewódzki Poleski
Prewumerata roczna 18 zł. półroczna 9 z!. Cena jejóliego egzemplarza 1 zł. 50 gr. Cena 
ogłoszeń: za 3"krotne ogłoszenie o zagubieniu dokumeinitów 6 zł., za ogłoszenia o rejestrowa 
mu stowarzyszenia lub związku 5 zł., za ogłoszenie krótkie jednorazowe 4 zł.. — Inne ogłoszę' 
rna: 50 gr. za 1 mm. iszpalty lub jej miejsce — władze i urzęęiy państw owe oraz komunalne

50 proc- ceny.
W  razie nieotrzymania Dzieimika .należy reklamować w właściwym  urzędzie pocztowym  
Wszelkie należności za prenumeratę i ogłoszenia wypłacać należy na konto P. K. O. Nr. 30.628 

Administracja Poleskiego Dzielnik.iW ojewódzkicgo w Brześciu nad Bugiem.

Drukarnia >,ŁIT£fc!ACKA‘* Brześć n.Bug.


